PROGRAM LENDOR PER ARSIMIN BAZE
PER FEMIJET E NGUJUAR
Lénda: Fiziké
Klasat: VI, VII, VIIL, IX

Tirané, 2018 Lg;!\ r{é
IzHA

(NSTITUTI { 2HVILLIMIT TE ARSIMIT



Emér Mbiemér

Koordinoi: M.Gurakuqi

Pranoi: D.Rapti

Pozicioni

Pérgjegjés i Sektorit t&€ Teknologjis€ sé
Mésimdhénies

Drejtori i Drejtorisé s¢ Kurrikulés,
Standardeve dhe Kualifikimit

Data

112018

112018

Neénshkrimi



PERMBAJTJA E PROGRAMIT

| B & 20 OO RSP RO 3
Il. o] g a1F2 I oY g (oY (U Ll o T == 4 1 TSR 4
Il Qéllimet e Programit tE& SHKENCAVE T8 NALYIES ...ccc.uiiii it e et ee e e et e e e e abaee e e abeee e e sseeeaesbaaeeesnseeeeanssteesennseneeennsenns 6
V. Lidhja e kompetencave té fush&s/IENdEs Me KOMPETENCAT KYGE.....cuiiiiiiiiiiiie ettt ettt ettt e e ebe e be e beesasesaseeareenreenreenrens 6
V. Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce gé realizohen népérmjet fushés sé shkencave té natyrés, shkalla lll dhe IV....................... 8
VI. Lidhja e fushés sé shkencave té natyrés me temat NAErkUrriKUIAre ............uvuiiiii e e e e nrreee e 16
VII.  Lidhja e fushés sé shkencave té natyrés me fushat € tjera KUITiKUIGre ..........ocuviiiiiiie et e e e eare e e e s erraee e 17
VIII.  Kompetencat € TUShES SE& SHKENCAVE T8 NAYIES........uiiii i e e et e e et a e e e seatae e e saataeeeestaeeesstaeeesstaeeesnstaeassassanaesnnes 20
IX. Koha MESIMOre PEr SECIHEN tEMALIKE ......cooo e e e e e e e e st e e e e e e e e e e e e b taaeeeeaeaeasanstaaeeeaeesesasnstasaeaaeesanannsraseeas 24
X.Tabela pérmbledhése e programit fiZik€, KIaSa (5-9) .....c.uuiiiiiiiiiii ettt e e ettt e e e e et e e e e eeataeeesaabaeeeeessaeeeeasbaeeesestaseesastaeaesansanaesanes 25
Xl.Rezultatet e té nxénit té kompetencave sipas temMatikave, KIasa (6-9)......ccciciiiiiiiiiie ettt e e et e e e e te e e e e eataeeeeeabaeeeeenraeaeenns 32
) (IO Le ] 1= AT s (=l g Y=k o Yo [o] Lo T=q 11 TP PRRE 66
) LTI O Lo | T=F 4T o Y=l o LT RV 1T =T [ Y o TP PRRS 72
XIV.Materiale dhe DUFIME MESIMOIE ......ooiiiiiiii ettt ettt e s b e e bt e e sa bt e s bt e e sa b e e s beeaseeesabeeeaseeesabeesabesesaseesabeeeseeesabeesaneeennreesanenesanes 74



I. HYRJE

Shkenca éshté veprimtari intelektuale dhe praktike qé pérfshin studimin sistematik té strukturés dhe sjelljes s€ botés fizike dhe
natyrore pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Mésimi i shkencave té natyrés i ofron nxénésit mundési pér t€ zhvilluar t&€ kuptuarit
e koncepteve dhe té proceseve shkencore, e praktikave mé t€ pérdorura nga njeriu pér zhvillimin e njohurive shkencore, e kontributit
té shkencés né shoqéri dhe té zbatimeve té saj né jetén e pérditshme.

Kurrikula e shkencés ndihmon né zhvillimin e kompetencave qé u shérbejné individéve né aspektin personal, social dhe ekonomik dhe
qé lidhen me ¢éshtje lokale, kombétare dhe globale. Kompetencat qé zhvillon fusha e shkencave té natyrés né té gjitha shkallét
kontribuojné né arritjen e kompetencave kyge, n€ funksion té t&€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Pérmbajtja léndore konceptohet si mjet pér realizimin e kompetencave kyce dhe atyre té fushés népérmjet formésimit té situatave té té
nxénit. Nxénési fillon me ideté e tij se si jané gjérat dhe pastaj i ndryshon dhe i zhvillon duke i provuar ato praktikisht. Gjaté
veprimtarive shkencore nxénési ndeshet me mundésité e ndryshimit, rivendosjes ose sfidés sé ideve. Kjo ményré e t€ nxénit bén qé
nxénési t€ zhvillojé dhe formojé t€ kuptuarit shkencor pérmes ideve dhe pérvojave té€ tij. Ideté dhe konceptet pérpunohen pér sa kohé
nxénési punon né situata problemore dhe zbaton metoda kérkimore pér t’i zgjidhur problemet. Duke mésuar né kété ményré€, ai mund
té pérjetoj€ gé€zimin e zbulimit shkencor dhe té ushqejé kureshtjen pér botén qé e rrethon.

Mésimi i shkencave té natyrés lidhet ngushté me teknologjiné€ dhe sé bashku e formojné nxénésin n€ njé kontekst mé té gjeré.

Mésimi 1 shkencave té natyrés pér shkallét 3 dhe 4 zhvillohet sipas 1éndéve té biologjisé, fizikés dhe kimisé, t€ cilat integrohen

ndjeshém népérmjet kompetencave té fushés dhe tematikave t€ pérbashkéta té saj.



II. Korniza konceptuale e programit
Programi mbéshtetet te korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor i arsimit bazé. Ai i

shérben:
o nxénésit pér zhvillimin e kompetencave kyce té t€ nxénit gjaté gjithé jet€s dhe kompetencave t€ fushés sé shkencave t€ natyrés;
e mésuesit pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe arritjet e nxénésve né klasé dhe jashté saj;
e prindit pér njohjen e rezultateve t€ pritshme té€ fémijéve dhe kritereve té vlerésimit né periudha té caktuara;

e hartuesit té teksteve mésimore dhe materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.

Zbatimi 1 programit béhet duke respektuar parimet e gjithépérfshirjes né aspektin gjinor, etnik, kulturor, racor, fetar dhe nevojave té

vecanta t€ fémijéve.



Diagrama 1: Korniza konceptuale e programit
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Qéllimet e programit té shkencave té natyrés

Programi 1 fushés sé shkencave té natyrés synon t€ nxénit gjaté gjithé jetés. Pérmes késaj fushe nxénési:

IV.

zhvillon njohurité dhe konceptet bazé pér formimin shkencor né fushén e shkencave té natyrés;

zbulon lidhjet e varésisé ndérmjet botés s¢ gjallé dhe mjedisit;

zhvillon aftésité shkencore, t€ menduarit kritik dhe krijues;

zbaton njohurité dhe aftésité shkencore né ményré analitike, kritike dhe krijuese né€ problemet q¢ kérkojné zgjidhje dhe marrje
vendimesh;

vler€son kontributin e shkencés dhe teknologjis€ pér miréqgenien e njeriut dhe shoqérisé;

nxit kureshtjen dhe zhvillon interesin pér botén g€ e rrethon;

ndérgjegjésohet pér t& bashkévepruar me mjedisin né ményré t€ pérgjegjshme dhe konsensuale;

pérdor teknologjiné e informacionit dhe t€ komunikimit, si mjet pér sigurimin dhe komunikimin e informacionit;

shpjegon rolin e shkencés né zhvillimin e géndrueshém, si edhe né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit.

Lidhja e kompetencave té fushés/léndés me kompetencat kyce



Kompetencat e fushés s€ shkencave té natyrés lidhen dukshém dhe né ményré logjike e metodike me kompetencat kyce dhe me
tematikat e fushés t€ cilat jan€ né funksion t& zhvillimit t€ tyre.

Kompetencat e fushés sé shkencave natyrore lidhen me kompetencat kygce népérmjet rezultateve t€ t€ nxénit té secilés prej tyre.

Lidhja mes rezultateve té t€ nxénit t€ kompetencave t€ fushés dhe kompetencave kyge siguron zhvillimin e ndérsjellté t& tyre dhe

lehtéson vlerésimin e nxénésit pér kompetencat kyce.

Nga ana tjetér, kompetencat e fushés sé shkencave té natyrorés lidhen edhe me njéra-tjetrén. Nése kompetenca e paré “Identifikimi i
problemeve dhe zgjidhja e tyre” ka té b&jé me ményrat e té arsyetuarit q¢€ i mundésojné nxénésit t&€ merret me probleme shkencore, dy
kompetencat e tjera “Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore”’dhe “Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e
shkencés” e mésojné até se si t€ pérdoré instrumentet dhe procedurat e duhura dhe si t€ komunikojé né gjuhén e shkencés dhe té
teknologjis€ pér t€ zgjidhur problemet. Duke zbatuar ményrat e t&€ arsyetuarit shkencor, nxénési do té kuptojé natyrén e mjeteve,
objekteve dhe procedurave té pérdorura né kété fushé dhe do té jeté i afté t€ vlerésojé ndikimin pozitiv apo negativ t&€ shkencés dhe
teknologjisé né mjedis dhe shoqéri. Pérve¢ késaj, n€ prezantimin e shpjegimeve ose sqarimin e zgjidhjeve té tij/saj, ai/ajo do té

ndérgjegjésohet pér réndésiné e pérdorimit té sakté t€ gjuhés dhe terminologjis€ né shkencé dhe teknologji.

Né tabelén e méposhtme paraqitet lidhja e rezultateve té t€ nxénit t€ kompetencave té fushés sé shkencave té natyrés me rezultatet e té
nxénit t€ kompetencave kyge, sipas shkalléve I dhe IV té€ kurrikul€s. Megjithése paraqiten t€ ndara né€ tabel€, nuk ka nj€ kufi té preré
té lidhjes sé€ rezultateve té t€ nxénit t€ kompetencave té fushés me rezultatet e t&€ nxénit t€ kompetencave kyce, pasi njé kufi i tillé¢ nuk

ekziston mes kompetencave né vetvete, si tek ato kyce, ashtu edhe tek ato té fushés.



natyrés, shkalla III dhe IV

V. Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet fushés sé shkencave té

Tabela 1: Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet fushés sé shkencave té natyrés pér shkallét
III dhe IV
SHKALLA III SHKALLA IV

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit.

Nxénési:

shpreh mendimin e vet pér njé temé t€ caktuar me goj€ ose
me shkrim, si dhe né forma t€ tjera t€ komunikimit;

dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té
tjerét rreth nj€ teme duke béré pyetje, komente, sqarime dhe
propozime;

shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e
termave (fjaléve, koncepteve) t€ reja duke pérdorur gjuhén
dhe fjalorin e pérshtatshém,;

vecon informacionin kryesor nga njé libér, gazeté, revisté,
internet, radio, TV etj., ¢ komenton dhe e shfrytézon até si
referencé gjaté hartimit t€ nj€ punimi ose detyre me shkrim;

shpreh drejt njé mendim apo kérkesé, me gojé ose me

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit.

Nxénési:

merr pjesé né bashkébisedime me moshatarét dhe té rriturit
pér tema me interes mésimor dhe shogéror duke béré pyetje,
dhéné pérgjigje dhe veguar informacionin kryesor;

transmeton sakté té€ dhénat e mbledhura pér njé temé
konkrete né formé tekstuale, numerike, verbale, elektronike
apo né ndonjé formé tjetér t€ t€ shprehurit;

prezanton para té tjeréve nj€ projekt pér njé temé t€ dhéné, t&
pérgatitur vet€ ose né grup, duke gérshetuar format e
komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;
pérshkruan me gojé dhe me shkrim njé ngjarje t&€ lexuar ose
té dégjuar duke ruajtur rrjedhén logjike té saj;

analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve)




shkrim, né€ gjuhén amtare ose t€ huaj, pér nj€ situaté té
caktuar (pér udhézim, ndihmég, informim, orientim etj.) duke
ndérvepruar né€ grup ose né klasé¢;

pérdor programet softuerike pér komunikim t€ drejtpérdrejté
dhe né distancé népérmjet formave t&€ caktuara té

komunikimit (pér nevojat e veta apo si detyré shkollore).

Nxénési:

parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té
caktuar gjaté njé debati ose publikimi né media;

harton planin e punés pér realizimin e nj€ krijimi/detyre (letrar,
shkencor, artistik), duke pércaktuar hapat kryesore t& zbatimit;
zgjidh njé problem (matematikor, gjuhésor, shogqéror,
shkencor etj.) dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave
pérkatése;

pérzgjedh dhe demonstron strategji t&€ ndryshme pér zgjidhjen e
njé problemi (matematikor, gjuhésor, shkencor, artistik,
shogéror) duke paraqitur rezultat t€ njéjté;

interpreton ményra té€ zhvillimit t€ njé procesi natyror apo
shogéror duke e ilustruar at€ me shembuj konkreté;

krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té

réndésishme népér t€ cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri

té€ reja duke pérdorur leksikun e pérshtatshém;
identifikon burime t€ ndryshme informacioni pér arsimim
dhe orientim profesional, si dhe zhvillon njé plan individual

pér zhvillimin e karrierés sé tij.

Kompetenca e té menduarit. Kompetenca e té menduarit.

Nxénési:

paraget né forma t€ ndyshme (me gojé, t€ shkruar, grafike, me
simbole) argumente pér t& pérforcuar mendimin apo
géndrimin e vet pér njé problem nga fusha té caktuara;
pérzgjedh dhe Kklasifikon informacionin nga burime té
ndryshme né bazé t€ njé kriteri té caktuar pér njé temé
konkrete dhe e pérdor pér marrjen e njé vendimi apo pér
zgjidhjen e njé problemi/detyre;

analizon njé punim (p.sh., artikull gazete, pikturé, studim
shkencor etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime té
ngjashme nga autoré€ t€ ndryshém;

pérpunon idené e vet né njé projekt me shkrim pér nj€ ¢éshtje
t¢ caktuar duke propozuar qéllimin, aktivitetet kryesore,
afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme pér

kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat € mundshme gjaté




shogérore, natyrore ose artistike;
pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe
ngjashmérité kryesore midis dy e mé shumé dukurive

natyrore dhe shogérore, krijimeve letrare apo artistike.

Kompetenca e té nxénit.

Nxénési:

pérzgjedh té€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista,
udhézues, fjaloré, enciklopedi ose internet), té cilat i1
shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés s€¢ dhéné dhe i
klasifikon ato burime sipas réndésisé qé kané pér temén;

shfrytézon t€ dhénat pér té€ demonstruar t€ kuptuarit e

realizimit;

argumenton ndérmarrjen e hapave konkreté té cilét cojné né
pérfundimin e njé detyre/veprimtarie, zgjidhjen e njé
problemi, t€ ndonj€ punimi né klasé/shkollé apo gjetiu;
demonstron zgjidhjen e njé problemi (t€ matematikés,
gjuhésor etj.) bazuar n€ t€ dhénat tekstuale, numerike,
eksperimentale té detyrés, e cila realizohet né klasé/shkollé
apo jasht€ saj, argumenton ecurin€ pér arritjen e rezultatit;
interpreton njé rregull, koncept apo proces té caktuar duke e
ilustruar até me shembuj konkreté nga situata t& jetés sé
pérditshme me shkrim/me gojé;

identifikon me ané t€ krahasimit dallimet dhe ngjashmeérité
midis ligjeve dhe dukurive qé ndodhin né natyré me ato né
shogéri duke véné né€ dukje lidhjen shkak-pasoj€ midis kétyre
dukurive.

Kompetenca e té nxénit.

Nxénési:

regjistron né¢ formé t€ shkruar, grafike, etj., informacionin/
faktet pér njé temé; vecon me ané té teknikave t&€ ndryshme
pjesét sipas réndésisé dhe nevojés pér temén/detyrén e dhéné;
shfrytézon né ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe

teknologjiné informative apo burime té tjera pér zhvillimin e
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koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave né
shkenca natyrore dhe shoqérore, matematiké ose arte duke 1
sqaruar népérmjet formave t€ ndryshme té té shprehurit;
zbaton né ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé
burim (tekst shkollor, libér, internet, medie) pér t& nxéné njé
temé, veprim, aktivitet ose detyré q¢ i kérkohet;

shfrytézon portofolin personal pér identifikimin e
pérparésive dhe mangésive né funksion té vetévlerésimit té
pérparimit dhe pérmirésimit t& suksesit né fushén e caktuar;
ndérlidh temén e re ose njé c¢éshtje t€ dhéné me njohurité
dhe pérvojat paraprake duke 1 paraqitur né¢ forma té
ndryshme té t€ shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas njé
radhitjeje logjike;

pérdor programe té pérshtatshme kompjuterike pér zgjidhjen
e problemeve dhe kryerjen e detyrave né€ fusha té€ ndryshme
té dijes;

parashtron pyetje (Pse? Cfaré? Si? Kur?), organizon
mendimet e veta né formé té shkruar pér temén/problemin e
dhéné dhe vleréson pérparimin e vet deri né zgjidhjen e
duhur;

menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e

materialeve dhe t€ mjeteve gjaté kryerjes s€ njé

njé ideje/projekti me bazé klase/shkolle ose jashté saj;
regjistron, skedon dhe pérdor teknika t&€ tjera pér té
menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat pér njé
temé duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe réndésis¢;
parashtron pyetje pér c¢éshtje t€ ndryshme dhe organizon
mendimet pér t& gjetur pérgjigje pér temén apo problemin e
caktuar duke evidentuar pérparimin/véshtirésité deri né
zgjidhjen pérfundimtare;

paraget/skicon ideté e veta pér ecuriné dhe ményrén e
zhvillimit t€ nj€ aktiviteti duke e argumentuar para té tjeréve;
prezanton né ményré t€ pavarur udhézimet/simbolet e dhéna
né libér, skic€, plan, partituré muzikore, skenar, koreografi
etj., pér t€ pérmbushur njé veprim, aktivitet ose detyré qé
kérkohet prej tij/saj;

shfrytézon né ményré t€ efektshme teknika t€ ndryshme gjaté
té nxénit t& temés s¢ dhén€ duke klasifikuar informacionin e
njohur nga ai i panjohur si dhe até g€ €shté 1 paqarté;

pérdor elementét e portofolit personal pér vetévlerésimin dhe
identifikimin e anéve té forta, i shfrytézon ato pér pérparimin

né mésime dhe pér orientimin pér karrieré.
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detyre/aktiviteti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin.

Nxénési:

zhvillon nj€ projekt individual ose n€ grup pér kryerjen e njé
aktiviteti mjedisor apo shoqéror me réndé€si pér shkollén ose
pér komunitetin;

diskuton né grup pér rénd€siné qé ka mbrojtja e mjedisit,
pasojat g€ sjell démtimi 1 tij pér jetén e njeriut dhe propozon
masat q¢ duhen ndérmarr€ pér evitimin e tyre;

identifikon dhe vleréson burimet e nevojshme (p.sh., pajisjet,
materialet, burimet njerézore, kohén, etj) pér realizimin e njé
veprimtarie né shkollé ose n€ komunitet;

pérdor programet kompjuterike pér pérgatitjen e materialeve
té nevojshme grafike, ilustrime, disejnime (t€ ftesave,
pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve);

bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét
(pavarésisht statusit t€ tyre social, etnik etj.) pér realizimin e
njé aktiviteti t€ pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé
klase/shkolle apo jasht€ saj);

merr pjesé€ si anétar i nj€ jurie, (n€ nivel klase apo shkolle) pér
vlerésimin e njé veprimtarie /konkursi sportiv, shkencor,

artistik, etj., duke u bazuar né€ kriteret e paracaktuara.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin.

Nxénési:

analizon pasojat g€ sjell démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut
dhe biodiversitetit duke 1 paraqitur ideté né formé té shkruar
ose n€ ndonjé formé tjetér t€ t€ shprehurit, jep mendimin dhe
géndrimin e vet pér kété€ céshtje, si dhe organizon aktivitete
pér mbrojtjen e mjedisit;

pérdor programet kompjuterike pér pérpunimin e t€ dhénave
dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve t€ nevojshme pér
pérgatitjen e materialeve individuale apo/dhe publikimeve té
ndryshme t€ shkollés;

pérdor materiale, burime t€ ndryshme informimi dhe
teknologjin€ né shkollé¢ dhe né jetén e pérditshme si ndihmé
pér pérparimin né mésime dhe pér orientim né karrieré;
propozon kriteret pér vlerésim té paanshém té€ njé veprimtarie
sportive, shkencore, teknologjike, artistike, etj., (anétar jurie

té ngritur né nivel klase, shkolle apo shogérie civile).
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Kompetenca personale. Kompetenca personale.

Nxénési:

Nxénési:

prezanton para nxénésve procesin e pérgatitjes s€ njé ushqimi
ose specialiteti shté€piak sipas njé recete pér ushqim té
shéndetshém,;

vleréson pérmbajtjen e vlerés ushqgimore (ndikimin pozitiv
dhe negativ né shéndet) pér tri lloje ushqimesh té cilat
konsumohen né mjedisin e tij ose pérreth;

diskuton né grup me argumente pér réndésiné q€ ka
respektimi 1 regjimit ditor dhe 1 aktiviteteve fizike pér
shéndetin dhe pér jetén e njeriut;

identifikon shenjat/simbolet e rrezikut né prodhime apo
objekte konkrete;

kérkon ndihmé&/késhillé nga personat dhe shérbimet pérkatése
pér pérkrahje ose mbéshtetje né€ situata t€ ndryshme té
dyshuara/supozuara si potencialisht t€ rrezikshme né té cilat
cénohet shéndeti fizik dhe mendor;

pérshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale té fazés
s¢ pubertetit duke paraqitur fakte pér ndikimin e tyre né
ményrén (stilin) e jetesés;

shpjegon pasojat e pérdorimit t& duhanit, alkoolit, drogés dhe

substancave té€ tjera t&€ démshme pér shéndetin dhe miréqgenien

vleréson vlerén ushqyese t€ ushqimeve qé konsumon, duke i
klasifikuar ato n€ baz€ t&€ nevojave t€ individit pér to né€ situata
té ndryshme (gjaté stinéve, sémundjeve etj.);

argumenton nevojén e respektimit t&€ regjimit ushqimor té
shéndetshém dhe t€ regjimit ditor, javor apo mujor sipas
udhézimeve té lexuara ose t€ dégjuara nga mjeku gjaté njé
diskutimi né€ klas€, shkoll€ apo né familje;

vleréson domosdoshmériné e kushteve higjienike pér
pérgatitjen dhe konsumimin e ushqimeve dhe pijeve, shpjegon
rrethanat e mundshme t€ helmimit nga papastértia;

dallon sjelljen korrekte nga ajo jo korrekte gjaté punés né grup
ose né¢ situata emocionale dhe propozon masat pér
parandalimin/tejkalimin e tyre;

shpjegon réndésiné e identifikimit t€ personave dhe
shérbimeve kompetenté t€ nevojshém pér mbéshtetje né
situata g€ konsiderohen potencialisht t€ rrezikshme pér
shéndetin fizik dhe mendor;

pérshkruan mundé&sité, rreziget, pasojat e infeksioneve,
sémundjeve seksualisht té transmetueshme duke sqaruar

ményrat dhe mjetet pér parandalimin e tyre népérmjet
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e individit gjat€ njé debati ose prezantimi (me gojé ose me
shkrim);

merr pjes€ ose drejton punén né grup, bashképunon me
pérfagésues t€ komunitetit pér t€ ndihmuar moshatarét dhe
anétarét e tjeré t&€ komunitetit g€ kan€ probleme shéndetésore,
sociale, ekonomike, etj., si dhe raporton (me goj€, me shkrim)

pér pérvojat personale té fituara.

Nxénési:

zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé€, shkollé
etj., st dhe mban géndrim aktiv ndaj personave té cilét nuk i
respektojné ato duke shpjeguar pasojat pér veten dhe pér
grupin ku bén pjesé;

reagon ndaj sjelljeve t€ pahijshme né shkollé/klas€ dhe jashté
saj, té cilat ndikojn€ né€ raportet ndérpersonale, analizon
shkaget e manifestimit t€ tyre dhe propozon mjete pér
pérmirésimin e tyre;

tregon vetébesim té lart€ n€ marrjen e vendimeve pér veprimet
g€ ndérmerr pa démtuar interesat e t& tjeréve, t&€ cilat
kontribuojné né rritjen e cilésisé s€ veprimtaris€ s€ grupit
shoqgéror/ komunitetit;

merr pjes€ né veprimtarit€ g€ promovojné tolerancé dhe

formave t€ ndryshme té prezantimit (t€ folur, t& shkruar,
grafike, pllakate, pamflete, apo lojé teatrale, performancé
artistike etj.);

reagon ndaj sjelljeve negative duke identifikuar shkaget e
paraqitjes dhe pasojat e mundshme pér shéndetin dhe
mirégenien e individit (p.sh. pérdorimi i duhanit, alkoolit apo

droggs) etj.

Kompetenca qytetare. Kompetenca qytetare.

Nxénési:

praktikon t€ drejtat dhe detyrimet si qytetar né situata
konkrete t€ jetés sé pérditshme, né€ klasé, shkoll€, komunitet
ose gjaté diskutimit dhe respektimit t€ mendimit té tjetrit;
reagon ndaj personave té cilét shkelin, cénojné ose mohojné té
drejtat e té tjeréve duke 1 ilustruar kéto sjellje me shembu;j té
figurave té shquara historike, personazheve nga letérsia a
filmat si dhe arsyeton pasojat e ké&tyre veprimeve pér
individin, grupin dhe komunitetin;

solidarizohet me personat né nevojé ose té€ rrezikuar, duke
ndérmarré veprime konkrete pér afrimin e ndihmés sipas
nevojés qé kang,

identifikon paragjykimet apo dukurit€ jo t€ mira né klasg,

shkollé apo n€ komunitet, mban géndrim ndaj tyre duke
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diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj, né shkoll€¢ apo né
komunitet, ku pérfshihen moshataré té t€ gjitha pérkatésive té

pé€rmendura, g€ jetojn€ n€ bashkésiné e gjer€.

Nxénési:

pérdor mediat digjitale dhe mjediset informative pér té
komunikuar dhe bashképunuar duke pérfshiré komunikimet
né€ distancé pér zhvillimin e njohurive;

analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré
elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione t€ marra nga
interneti duke 1 pérmbledhur né€ njé€ tabelé ose grafik);
pércakton mjetet e duhura teknologjike pér qasjen né
informacione dhe burime elektronike;

zhvillon aftésiné mediatike pér identifikimin e burimit té
informacionit dhe kéndvéshtrimin analitik pér gjykimin e tyre
(p.sh., dallon nése nj€ material i marré€ nga interneti éshté fakt
dhe burimi &shté primar ose sekondar);

ndérton sisteme t& teknologjis€ s€ informacionit népérmjet
mbledhjes, pérpunimit dhe daljes sé informacionit, si dhe té
feedback-ut t€ marré nga mésuesit ose nxénésit e tjere;
debaton mbi ndikimin, avantazhet dhe dizavantazhet e

teknologjive ekzistuese dhe té reja né€ jetén e individit,

propozuar veprime konkrete parandalimi.

Kompetenca digjitale. Kompetenca digjitale.

Nxénési:

pérdor TIK-un pér t&€ lehtésuar procesin e t€ nxénit dhe pér té
rritur efektivitetin né mésimnxeénie;

pérdor mjetet multimediale pér t& bashképunuar me persona té
tjeré dhe pér té rritur produktivitetin e tij dhe t€ nxénit efektiv;
bashképunon me moshatarét e tij duke pérdorur mjetet e
telekomunikacionit bashképunues, pér t€ hetuar tema
mésimore, pér t€ zgjidhur ¢éshtje dhe probleme qé¢ mund té
lindin né shkoll€¢ dhe jashté saj;

pérdor me saktési komandat e avancuara t€ programeve
standarde pér pérpunimin e teksteve, tabelave, videove e
fotografive pér prezantime;

krijon animacione origjinale ose dokumentaré duke u bazuar
tek ngjarjet e komunitetit dhe mjedisit shkollor;

pérdor aftésit€ e té€ menduarit kritik pér t€ planifikuar,
hulumtuar e menaxhuar projekte, pér té€ zhvilluar strategji, pér
té zgjidhur problemet dhe arrin vendimmarrje, né bazé té

informacionit t& fituar duke pérdorur mjetet dhe burimet e
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shoqéris€ apo komunitetit. duhura digjitale.

VI. Lidhja e fushés sé shkencave té natyrés me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare lidhen me ¢éshtje madhore me t& cilat pérballet shoqgéria sot. Kontributi i shkencave té natyrés éshté i
shumanshém pér sa i takon ndikimit n€ shéndetin e njeriut dhe miréqgenien, mjedisin dhe ekonominé. Ka njé€ lidhje domethénése midis
ceshtjeve dhe sfidave g€ trajtojné temat ndérkurrikulare dhe zbulimeve dhe arritjeve né shkencé dhe teknologji. Fusha e shkencave té
natyrés, pérmes situatave té larmishme té t€ nxénit, zhvillon kompetencat qé€ lidhen me ¢do temé ndérkurrikulare dhe né ményré té

vecant€ me temat: Mjedisi, ndérvarésia, zhvillimi i géndrueshém dhe vendimmarrja morale.

Fusha e shkencave natyrore e ndihmon nxénésin té kuptojé€ ¢€shtje t€ shumta q€ lidhen me shéndetin, mirégenien dhe seksualitetin, si
dhe e nxit até pér té€ béré njé jeté t& shéndetshme. Nga ana tjetér, ajo e ndérgjegjéson nxénésin pér pérgjegjshmériné q€ ka né ¢éshtje
specifike mjedisore si: pérdorimi i burimeve natyrore, ndikimi i njeriut mbi mjedisin, menaxhimi i mbeturinave, ¢éshtje etike té

lidhura me bioteknologjin€, ndryshimet klimatike dhe biodiversitetin.

Pérmes projekteve t&€ ndryshme né fushén e shkencés, ai/ajo mund t€ studiojé ndikimin social, etik, ekonomik ose mjedisor té saj.
Nxé&nési nxitet pér t&€ béré pyetje rreth ¢céshtjeve qé trajtojné kéto tema dhe sjelljes sé tij/saj si konsumator 1 pérgjegjshém.
Zhvillimi 1 shkathtésive t€ komunikimit n€ gjuhén e shkencés 1 jep nxénésit njé perspektivé té re pér ¢éshtje t€ caktuara sociale, té cilat

mund t€ pérmir€sojné cilésiné e pjesémarrjes s€ tyre né klasé, n€ shkollé apo shoqgéri duke respektuar diversitetin.
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VII. Lidhja e fushés sé shkencave té natyrés me fushat e tjera kurrikulare
Konceptimi i1 programit té€ fushés sé shkencave natyrore éshté mbéshtetur né parime t& miréfillta t€ integrimit si mes léndéve té veté

fushés ashtu dhe t€ fushés me fushat e tjera. Pér t’1 siguruar nxénésit njé¢ mésim t€ integruar éshté e réndésishme lidhja e fushés sé
shkencave natyrore me fushat e tjera dhe specifikisht me 1éndét e kétyre fushave. Nxénési nuk mund t€ perceptojé realitetin dhe té

njohé botén, qé€ e rrethon, vetém népérmjet studimit t&€ 1éndéve qé€ i pérkasin fushés s€ shkencave natyrore.

Fusha e shkencave natyrore éshte ngushtésisht e lidhur me fushén e matematikés. Matematika u ofron Iénd€ve té€ shkencave natyrore
shumé njohuri qé€ jané€ t€ pérdorshme pér studimin e saj. Pér shembull: kur nxénési kryen njé kérkim shkencor, 1 duhet shpesh té b&;é
matje, llogaritje, té gjejé mesataren aritmetike, t&€ zotérojé koncepte t€ gjeometris€ s€ zbatuar, si dhe t€ vizualizojé hapésirén. Nxénési
pérdor gjuhén matematikore pér té shpjeguar ligjet e fizikés dhe pér t&€ vendosur lidhjen ndérmjet ndryshoreve, si p.sh., né fiziké
ndérmjet forc€s, masés dhe nxitimit. Pérdorimi i grafikéve, simboleve, formulave e b&jné matematikén nj€ pasuri t€ madhe né shérbim
t€ shkencave t€ natyrés. Gjithashtu, duke studiuar shkencat e natyrés, nxénési zhvillon kompetencat e problemzgjidhjes, hetimit,

arsyetimit logjik, lidhjes konceptuale ndérmjet madhésive, si dhe modelimeve .

Pér t€ analizuar dhe vlerésuar rezultatet gjat€ studimit t€ dukurive dhe ligjeve né shkencat natyrore nxénési duhet t€ zhvillojé
kompetencén e komunikimit dhe t€ pérdoré drejt gjuhén dhe terminologjin€ e shkencés. Nése nxénési lexon, shkruan apo shpreh
rrjedhshém mendimet e tij rreth informacioneve shkencore mbi gjithésing, 1éndét, ndotésit e ajrit, ujit, ai zhvillon sakté kompetencén
e komunikimit né gjuhén shqipe, q€ ndjeshém zhvillohet né€ fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Edhe 1éndét e shkencave té natyrés
kontribuojné né zgjerimin dhe pérpunimin e fjalorit t€ nxénésit duke e nxitur até t& parashtrojé qarté dhe saktésisht ideté e tij, me
goj€ ose me shkrim. Punét praktike dhe eksperimentale, t€ cilat jan€ baz€ pér zhvillimin e kompetencave t€ késaj fushe, 1 japin
nxénésit mundésité qé té zhvillojé kompetencén e komunikimit gjuhésor dhe té pasurojé fjalorin terminologjik pérmes diskutimeve

mbi pérshkrimin e punéve praktike dhe laboratorike dhe shpjegimit té rezultateve té tij. Termat e ndryshme , qé pérdoren né fushén e
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shkencave t€ natyrés, jané specifike pér fushén dhe ndihmojné nxénésin pér zhvillimin e kompetencés sé¢ komunikimit né€ gjuhén dhe
terminologjing e saj.

Studimi i shkencave lidhet me fushén e shkencave shogérore pasi népérmjet saj nxénési merr informacion mbi historité e zhvillimit té
shkencés né periudha té caktuara historike dhe rende té€ ndryshme shoqérore. Duke hedhur véshtrimin nga e kaluara historike, ai mund
té¢ marré pérgjigje si ka evoluar natyra dhe gjithésia. Nga ana tjetér, ai vendos dhe vleréson lidhjen mes shkencave natyrore,
teknologjisé dhe shoqérisé, pérmiréson dhe pérshtat sjelljen pér harmonizimin e marrédhénieve t€ tij me mjedisin dhe pér ruajtjen e tij.
Fusha e shkencave t€ natyrés lidhet me fushén e arteve, pasi disa teknika specifike t& fushés sé arteve zbatohen nése njihen miré ligjet
e fushés sé shkencave. P.sh., pér t€ kryer l1&vizjet e trupit njé kércimtar mund t€ arrijé performancén mé t€ larté nése njeh miré ligjet e
dinamikés. Gjithashtu, duke shfrytézuar programet e arteve pamore, nxénési béhet njohés 1 mir€ i figurave dhe trupave gjeometriké né
hapésiré dhe plan.

TIK-u mbéshtet hetimin e proceseve né fushén e shkencave dhe lehtéson bashképunimin e nxénésve me njéri-tjetrin. Pér shembull,
népérmjet pérdorimit t& TIK-ut nxénési diskuton dhe ndan ideté e tij/saj me t& tjerét, por ka mundési té€ konsultohet edhe me eksperté
té fushés, kur e ka t€ nevojshme. Nxénési mund t€ zbuloj€ dhe vizualizojé konceptet asbtrakte té fushés s€ shkencave té natyrés duke

pérdorur mjete pér t€ ndryshuar ndryshoret dhe pér té shprehur népérmjet formulave lidhjen mes tyre.
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Diagrama 2 : Lidhja e kompetencave té fushés sé shkencave natyrore me kompetencat e fushave té tjera

1 '

2. Té folurit pér t& komunikuar dhe pér t& 2. Arsyetimi dhe vértetimi matematik.
mésuar,

3. Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare.
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VIII. Kompetencat e fushés sé shkencave té natyrés

Programi 1 fushés sé€ shkencave natyrore synon realizimin e kompetencave kyce t€ t€ nxénit dhe t€ kompetencave té fushés.
Kompetencat e fushés lidhen me kompetencat kyce népérmjet rezultateve té té nxénit té secilés prej tyre. Lidhja mes rezultateve té té
nxénit t€ kompetencave t€ fushés dhe té kompetencave kyce siguron zhvillimin e ndérsjellé t€ tyre dhe mundéson integrimin 1éndor.
Kompetencat e fushés sé shkencave natyrore mund t€ konsiderohen si komponente t€ kompetencés sé kérkimit shkencor. Ato jané

renditur mé poshté.

Kompetenca I : Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre.

a) Nxénési pércakton problemin:
— identifikon karakteristikat shkencore t&€ problemit;
— thekson elementet q€ kané lidhje me njeri-tjetrin;

— formulon problemin.

b) Nxénési zgjedh hetimin ose skicon strategjiné:

— konsideron strategji t€ ndryshme;

— merr parasysh kufizimet q€ shogérojné secilin skenar;
— zgjedh até q€ ai mendon se éshté strategjia mé e mirg€;

— argumenton zgjedhjet e béra;
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— planifikon procedurén.

c) Nxénési analizon rezultatet e tij/saj ose zgjidhjen:

— kérkon trendet domethénése né t& dhénat ose provat tipike;

— kontrollon rezultatet sipas procedurés;

— formulon probleme t€ reja ose sugjeron ményrat e pérmirésimit t€ zgjidhjes;

— nxjerr rezultatet.

d) Nxénési realizon procedurén:
— ndjek hapat e planit;
— nése éshté e nevojshme, pérshtat testet e tij, rishikon planin e tij ose kérkon njé ményré té re pér zgjidhjen e problemit;

— mban shénim pér ¢do detaj ose vrojtim t&€ nevojshém pér analizén e problemit.

Kompetenca II: Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore.

a) Nxénési identifikon ndikimet e shkencés dhe té teknologjisé:

— studion ndikimet afatgjata té shkencés dhe té teknologjisé tek individét, shogéria, mjedisi dhe ekonomia;

— vendos shkencén dhe teknologjin€ né kontekstet e tyre sociale dhe historike, si dhe studion ndikimin e tyre n€ ményrén e
jetesé€s s€ njerézve;

— 1dentifikon pyetje ose ¢€shtje etike.

b) Nxénési kupton si funksionojné objektet teknike:
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demonstron kuriozitet rreth disa objekteve teknike;

shqyrton pérbérjen dhe funksionimin e tyre;

1 zbérthen né pjesé, né€se &shté e nevojshme;

identifikon materialet, pjesét dhe tipat e ndryshém t€ lidhjeve né objektet teknike;
dallon sisteme dhe nénsisteme t& ndryshme;

shpjegon si funksionojné ato.

c) Nxénési kupton dukurité natyrore:

pyet veten rreth mjedisit t€ tij/saj;

shqyrton dukuri t€ veganta;

pérshkruan karakteristikat e tyre;

1 ilustron ato me diagrama skematike;

shpjegon dukurité duke pérdorur ligjet ose modelet;
siguron koherencén e shpjegimit;

familjarizohet me konceptet q€ lidhen me dukurité dhe pranon lidhjen e tyre.

Kompetenca III: Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e shkencés.

a) Nxénési shkémben informacione shkencore me té tjerét:

kupton rolin e ndarjes s€ informacionit;
&shté 1 hapur né kéndvéshtrimet e té tjeréve;

krahason t& dhénat dhe procedurat e tij/saj me ato té€ té tjeréve;
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— vleréson kéndvéshtrimin e tij ose zgjidhjen duke i krahasuar ato me té tjerét.

b) Nxénési pérhap dhe zhvillon njohurité ose rezultatet shkencore:
— merr parasysh pérbérjen e audiencés;
— pérdor ményra té€ ndryshme pér prezantimin e informacionit (p.sh., simbolet, tabelat, vizatimet teknike);

— pérshtat mesazhin sipas tipit t€ medies qé pérdor (p.sh. prezantim me gojé ose me shkrim et;.).

c) Nxénési interpreton dhe formulon mesazhe shkencore:

— pérdor informacionin shkencor dhe teknologjik t€ marré nga burime t€ ndryshme;
— sigurohet q€ burimet t€ jené t€ besueshme;

— vleréson pérshtatshmériné e tyre;

— prezanton informacionin sipas rregullave dhe konvencioneve té shkencés, teknologjisé dhe matematikés.

Kompetencat zhvillohen pérmes tematikave té pérbashkéta té fushés dhe né program zbérthehen né njohuri/aftési,
shkathtési/procedura, géndrime/vlera. Tematikat e pérbashkéta t€ fushés jané elemente té réndésishme té programit té fushés sé
shkencave natyrore, sipas té cilave strukturohet pérmbajtja Iéndore dhe integrimi konceptual i secilés 1éndé brenda fushés, né funksion
té& zhvillimit t€ kompetencave. Tematika t&é pérbashkéta pér shkallén e treté dhe t&€ katért jané: diversiteti, ciklet, modelet, sistemet,
energjia, ndérveprimet, shkallézimi dhe matjet.

Strukturimi 1 programit mbi rezultatet e t€ nxénit pér kompetencé né secilén 1énd€ dhe né tematika té pérbashkéta, t€ njéjta pér té
gjitha 1é€ndét e fushés, ndihmon né planifikimin dhe zhvillimin e situatave t& t€ nxénit dhe lehtéson vlerésimin e nxénésit pér

kompetencat kyce.
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Situatat e té nxénit jané situata q€ lidhen me kontekstin e t€ nxénit. Ato mund té jené situata né mjedise t€ mbyllura ose t&€ hapura t&
nxéni, brenda shkoll€s ose jashté saj. Roli 1 mésuesit né mésimdhénien pérmes situatave &shté ai 1 udhéheqésit e i1 lehtésuesit gjaté
nxénies aktive t€ nxénésit.

Realizimi i temave ndérkurrikulare dhe i lidhjes ndérléndore népérmjet 1éndéve t€ shkencave té natyrés jané, gjithashtu, elemente té
réndésishme t€ programit.

Metodat, teknikat, strategjité e té nxénit né fushén e shkencave natyrore jané faktoré t&€ réndésishém pér nj€ nxénie té suksesshme qé
nxit interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin dhe punén kérkimore té€ nxénésit. Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit béhet
né funksion té zhvillimit t€ kompetencave te nxénésit, duke respektuar stilet e ndryshme té t& nxénit.

Vlerésimi si pjes€ integrale e procesit t€ t€ nxénit, mat shkallén né t€ cilén kompetencat jané arritur nga nxénési. Meqgenése 1 gjithé
procesi 1 t€ nxénit n€ fushén e shkencave t€ natyrés mbéshtetet né€ kérkimin shkencor, vlerésimi merr shumé forma, té cilat i
parashikon dhe mundé€son struktura dhe konceptimi 1 programit.

Realizimi i programit té fushés s€ shkencave natyrore kérkon krijimin e njé mjedisi té nxéni, t& pérshtatshém dhe gjithépérfshirés, té

pasur me materiale dhe burime t€ domosdoshme, si dhe pérdorimin e gjeré t&€ TIK-ut.

IX. Koha mésimore pér secilén tematiké
Programi i fushés s€ shkencave natyrore pér shkallét III dhe IV specifikon orét e secilés tematiké pér secilén 1€ndé, shkallé dhe klasé.

Meésuesit jané té lir€ t€ 1€vizin me 10-20% t& oréve pér ¢do tematiké. Shuma e oréve pér secilén tematiké éshté e barabarté me sasiné
e oréve vjetore t€ pércaktuara né planin mésimor t€ arsimit baz€. Peshat pér secilén tematiké né orét totale vjetore té programit jané

sugjeruese pér mésuesit gjaté hartimit t& planifikimit vjetor t€ programit léndor.
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Tabela:

Orét e sugjeruara pér secilén tematiké

SHKALLA (III -IV) KLASA (6-9)

Klasa Ndérveprimet Sistemet Energjia Shkallézimi Totali i oréve
dhe matja'
Klasa 6 15 oré 15 oré 30 oré
Klasa 7 10 oré 10 oré 10 oré 30 oré
Klasa 8 6 oré 24 oré 30 oré
Klasa 9 10 oré 20 oré 30 oré
Gjithse;j 41oré 250ré 54oré 120 oré

X.Tabela pérmbledhése e programit fiziké, klasa (6-9)

KILASA 6

FIZIKE, KLASA 6

1 Orét e planifikuara pér tematikén “Shkallézimi dhe matja” jané shpérndaré né tematikat e tjera.
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TEMATIKAT

Pérmbajtja sipas tematikave, sipas léndéve

Orét sipas tematikave,

sipas léndéve

NDERVEPRIMET

Forcat dhe lévizja

» Masa dhe pesha
Veprimi i forcave
Efektet e forcés
Forcat dhe energjia

Férkimi

YV V V V V

Rezistenca e ajrit

15 oré

SISTEMET

FIZIKE
Elektriciteti. Qarku elektrik
» Pércjellésit dhe jopércjellésit e elektricitetit
» Elementet, simbolet dhe skema e qarkut elektrik n€ seri

> Rezistenca elektrike

15 oré

TOTALI

30 oré
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Klasa 7

FIZIKE, KLASA 7

TEMATIKAT

Pérmbajtja sipas tematikave

Orét sipas tematikave

NDERVEPRIMET

SISTEMET

Forca, llojet e forcés, matja e forcés

Baraspesha e forcave, forca rezultante

Férkimi, efektet e férkimit, pérdorimi 1 férkimit
Graviteti, pesha dhe masa, fusha gravitacionale
Rezistenca e ajrit, zvog€limi dhe pérdorimi i saj
Tensioni i fijes

Forca e elasticitetit

Forca e kundérveprimit; notimi n€ ujé dhe né ajér
Lévizja rrethore. Forca centripete

10 oré

Toka dhe hapésira

Trupat qgielloré
Dita dhe nata

10 oré
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Stinét

Yjet

Sistemi diellor

Héna

Modelet gjeocentrike dhe heliocentrike t€ sistemit diellor

Universi dhe origjina e tij

ENERGJIA

Energjia

Energjia dhe llojet e saj

Energjia dhe shndérrimet e saj

Ruajtja e energjisé, energjia e dobishme dhe e harxhuar,
rendimenti

Energjia potenciale gravitacionale dhe energjia kinetike
Energjia potenciale e elasticititetit

Llogaritja e energjisé dhe diagrama e Senkit

10 oré

SHKALLEZIMI
MATJET

DHE

Pérdorimi 1 instrumenteve matés

Matje, madhésité fizike, njésit€ matése

TOTALI

30 oré

Klasa 8

FIZIKE, KLASA 8
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TEMATIKAT

Pérmbajtja sipas tematikave

Orét sipas tematikave

FIZIKE

NDERVEPRIMET Forcat 6 oré
e Lévizja drejtvizore e njétrajtshme dhe drejtvizore e

ndryshuar
e Shpejtésia dhe nxitimi. Interpretimi grafik i tyre
e Ligjiiparé i Njutonit dhe inercia
Tingujt
e Tingulli dhe pérhapja e tij 6 oré
e Karakteristikat valore té tingullit
ENERGJIA e Matja e tingullit

Drita
e Drita. Pérhapja e saj
e Pasqyrimi dhe pérthyerja e drités 12 oré

Ligjet e pasqyrimit dhe pérthyerjes s€ drités
Dispersioni 1 drités

Ngjyrat. Pérftimi i tyre
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Magnetizmi

Magnetet. Vetité e tyre
Fusha magnetike
Fusha magnetike e Tokés

Elektromagnetet dhe pérdorimi i tyre

6 oré

SHKALLEZIMI DHE
MATJET?

Pérdorimi 1 instrumenteve matés
Matjet, madhésité fizike, njésit€ matése

Interpretimi grafik i t€ dhénave

Totali

30oré

Klasa 9

FIZIKE , KLASA 9

TEMATIKAT

Pérmbajtja sipas tematikave

Orét sipas tematikave

NDERVEPRIMET

Forcat

Shtypja

Efektet e shtypjes

Shtypja n€ 1é€ngje dhe n€ gaze
Shtypja atmosferike
Déndésia

Efekti rrotullues dhe momenti 1 rrotullimit

10 oré

2 Koha mésimore e parashikuar pér kété tematiké éshté pérfshiré né tematikat e tjera.
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Qendra e réndesés dhe ekuilibri i trupave

ENERGJIA

Elektriciteti

Dukuri elektrostatike

Fusha elektrostatike

Qarku i thjeshté elektrik

Pércjellésit dhe dielektrikét

Qarget né seri dhe paralel

Intensiteti 1 rrymés né qarget e lidhjes né seri dhe paralel
Tensioni né qarqget e lidhjes né€ seri dhe paralel

Energjia dhe fuqia

10 oré

Energjia

Nxehtésia dhe temperatura

Pérgueshméria termike né€ trupat e ngurté, léngje dhe gaze
Konveksioni né 1€ngje dhe gaze

Rrezatimi

Spektri elektromagnetik

Avullimi

Léndét djegése fosile

Gjeneratori

Burimet e ripértéritshme dhe té€ paripértéritshme té energjisé

10 oré
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Prodhimi i energjisé dhe ményrat e kursimit t€ saj

SHKALLEZIMI DHE
MATJET?

Matjet, madhésité fizike dhe nj€sité matése té tyre
Pérdorimi 1 instrumenteve matés

Interpretimi grafik i t€ dhénave

Totali

30 oré

XI.Rezultatet e té nxénit té kompetencave sipas tematikave, klasa (6-9)

Klasa 6

TEMATIKA: NDERVEPRIMET

3 Koha mésimore e parashikuar pér kété tematiké éshté pérfshiré né tematikat e tjera.
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Pérshkrimi i tematikeés:

Studimi i ndérveprimit midis dhe brenda sistemeve zhvillon té kuptuarit e mjedisit dhe rolit t€ njeriut né t€. Ndérveprimet ndodhin

brenda njé organizmi, midis organizmave si dhe midis organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi i njeriut me mjedisin drejton

zhvillimin e shkencés dhe teknologjis€. N¢€ té nj&jtén kohé shkenca dhe teknologjia ndikojné€ n€ ményrén se si njeriu ndérvepron

me mjedisin. T€ kuptuarit e kétij ndérveprimi ndihmon nxénésin t&€ kuptojé mé miré pasojat pozitive dhe negative t&€ veprimeve té

tij dhe té jeté pérgjegjés pér to.

Tematika fokusohet te ndérveprimi brenda dhe ndérmjet biméve, kafshéve, njeriut dhe mjedisit, mikroorganizmave, atmosferés,

Sistemit Diellor dhe Tokés, forcave, shkencés dhe teknologjisé.

Rezultatet e té nxénit

Forca dhe lévizja

Njohurité/konceptet

Shkathtésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

e Masa dhe pesha

e Veprimi i forcave
o Efektet e forcés

e Forcat dhe energjia
e Férkimi

e Rezistenca e ajrit

Nxé&nési:

e dallon masén nga pesha e trupit;

e pérdor njésité e masés, forcés dhe peshés;

e identifikon drejtimin e forcés;

e shpjegon energjiné e trupit gjaté 1€vizjes sé
tij;

* demonstron:
a) llojet e forcés (e té€rhegjes, e shtytjes, e

férkimit);

b) efektet e forcés (ndryshon lévizja e trupit

dhe forma e tij);

Nxénési:

vleréson pérpjekjet e komunitetit pér
siguriné e 1évizjes s€ makinave né rrugét e
mbuluara me boré ose akull, duke hedhur

kripé.
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c) shkaget e férkimit;
d) efektet dhe ményrat e zvogélimit apo
rritjes s€ forcés s€ férkimit;
e pércakton férkimin (pérfshiré rezistencén e
ajrit) si forcé qé mund té€ ndikojé né

shpejtésiné me t€ cilén 1€vizin trupat.

TEMATIKA: SISTEMET

Pérshkrimi i tematikés:

Njé sistem pérfagéson njé térési pjesé€sh te€ cilat punojné sé bashku pér t€ kryer njé funksion té caktuar. Ka sisteme né natyré, si
dhe sisteme té ndértuara nga njeriu. Shembuj t€ sistemeve né€ natyré jané sistemet e trupit t&€ njeriut. Shembu;j té sistemeve té
ndértuara nga njeriu jané€ sistemet elektrike. Njohja e sistemeve e lejon njeriun té kuptoj€ si funksionon secila pjesé€ e sistemit dhe
si ndérveprojné me njéra-tjetrén pér té kryer njé funksion té caktuar.

Kjo temé pérgendrohet tek studimi i sistemit t€ biméve dhe kafshéve, sistemit elektrik, sistemeve t€ matjes.

Rezultatet e té nxénit

Sistemet elektrike

Njohurité/konceptet Shkathtésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat

Elektriciteti Nxénési: Nxénési:
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Pércjellésit dhe jopércjellésit
e elektricitetit

Elementét, simbolet dhe
skema e garkut elektrik né
seri

Rezistenca elektrike

b)

b)

hulumton cilat materiale jané
pércjellése t€ mira dhe jo t€ mira té
elektricitetit;

identifikon:

burimet e rrymés elektrike, si:
bateri, akumulator, dinamo, bateri
diellore;

elementet pérbérése t€ njé qarku té
thjeshté¢ elektrik dhe simbolet
pérkatése (simbolet e
bateris€/burimit, llambés, fijeve
lidhése dhe té celésit);

hulumton ndritshmériné e
ndryshme t€  llambave  kur
ndryshon:

numri 1 elementéve t€ lidhur né
seri;

lloji 1 materialit, gjatésia dhe
trashésia e pércjellésit qé lidh
llambat;

vizaton dhe ndérton diagramén e

qarkut elektrik né seri.

éshté 1 pérgjegishém dhe 1 ndérgjegishém né

zbatimin e rregullave t€ siguris€, kur pérdor pajisje
elektrike, kur éshté né klasé, né laborator, né
shkollé¢ dhe né ekskursione, pér t€ realizuar njé
mjedis té sigurt té t€ nxénit;

tregon kujdes pér sigurin€ e shokéve gjaté kryerjes

sé veprimtarive praktike né klas€ dhe jashté sa;.

35



Klasa 7

TEMATIKA: NDERVEPRIMET

Pérshkrimi i tematikeés:

Studimi i ndérveprimit midis dhe brenda sistemeve zhvillon té kuptuarit e mjedisit dhe rolit t€ njeriut né t€. Ndérveprimet ndodhin

brenda njé organizmi, midis organizmave si dhe midis organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi 1 njeriut me mjedisin drejton

zhvillimin e shkencés dhe teknologjis€. N¢& té nj&jtén kohé shkenca dhe teknologjia ndikojn€ n€ ményrén se si njeriu ndérvepron

me mjedisin. T€ kuptuarit e kétij ndérveprimi ndihmon nxénésin t&€ kuptojé mé miré pasojat pozitive dhe negative t&€ veprimeve té

tij dhe té jeté pérgjegjés pér to.

Tematika fokusohet te ndérveprimi brenda dhe ndérmjet biméve, kafshéve, njeriut dhe mjedisit, mikroorganizmave, atmosferés,

Sistemit Diellor dhe Tokés, forcave, shkencés dhe teknologjisé.

Rezultatet e té nxénit

Forcat

Njohurité/Konceptet Shkathtésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat

Forcat Nxénési: Nxénési:
e Forca, llojet e forcés, e pérshkruan: e diskuton mbi réndésiné e té bérit pyetje, e

matja e forcés a) lloje té ndryshme forcash (peshén, forcén mbledhjes s¢€ evidencave dhe té€ dhénies sé
e Baraspesha e forcave, elektrostatike, t& férkimit, t€ rezistencés sé shpjegimeve;

forca rezultante ajrit, t€ ngjeshjes); e planifikon dhe zhvillon né grup njé hetim
e Férkimi, efektet e b) ndikimin e forcés né drejtimin dhe shpejtésiné pér té testuar ide shkencore, si p.sh. rolin e

férkimit, pérdorimi i e [évizjes sé trupit; lubrifikantéve né zvogélimin e férkimit;

férkimit c) ndikimin e férkimit né lévizjen e objekteve
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Graviteti, pesha dhe
masa, fusha
gravitacionale
Rezistenca e ajrit,
zvogélimi dhe pérdorimi i
saj

Tensioni i fijes

Forca e elasticitetit
Forca e kundérveprimit;
notimi né€ ujé dhe né€ ajér
Lévizja rrethore. Forca

centripete

b)
©)

d)
e)

dhe dobing e tij;

shpjegon:

ndryshimin mes forcave té baraspeshuara dhe
t€ pabaraspeshuara;

lidhjen mes gravitetit, mas€s dhe peshés;

nga se varet rezistenca e ajrit dhe si mund té
zvogélohet ajo;

rénien e liré dhe shpejtésin€ terminale;

pse dhe si ndryshon shpejtésia e skydiverit
(polumbarit té ajrit);

forcén e elasticitetit dhe kufirin e elasticitetit;
tensionin e fijes;

kur trupat notojné ose zhyten;

pse disa objekte 1€vizin sipas rrathéve;

se forcat e gravitetit, férkimit dhe tensionit t&
fijes mund té luajné rolin e forcés centripete;
mat forcén me dinamometér;

pérdor sakté njésité e forcés, masés, peshés;
demonstron:

ményrat e zvogé€limit t€ férkimit né€ 1€vizjen e
objekteve;

se variablat (ndryshoret) jané madhési qé
mund té kontrollohen, ndryshohen ose
vrojtohen;

paraqit rezultatet e madhésive t&€ matura dhe
njésité e tyre né€ tabel€ dhe vizaton grafikun e
tyre;

dallon ndryshoret e vazhduara nga ato jo té
vazhduara.

kérkon né internet, diskuton dhe vleréson

pérpjekjet pér zhvillimin e mjeteve t&

lundrimit né€ ajér dhe né det.
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TEMATIKA: ENERGJIA

Pérshkrimi i tematikeés:

Energjia bén t€ mundur ndryshimet dhe 1€vizjen n€ natyré. Njeriu pérdor forma t&€ ndryshme energjie pér qéllime t& ndryshme. Té
gjitha geniet e gjalla, pérfshiré dhe njeriun, kané nevoj€ pér energji qé t&€ kryejné proceset jetésore. TE kuptuarit e késaj tematike, 1
ndihmon nxénésit t& vlerésojné réndésin€ dhe pérdorimet e energjis€, si dhe nevojén pér ta ruajtur até.

Kjo tematiké studion burimet dhe pérdorimet e energjisé, shndérrimet e saj nga njé formé né tjetrén, drit€n, zérin, elektricitetin dhe

magnetizmin. Ajo trajton ményrat e shfrytézimit t&€ energjisé dhe u krijon mundésité nxénésve pér té identifikuar rastet e

kegpérdorimit dhe pér pasojé, t€ ruajtjes dhe kursimit t€ saj.

Rezultatet e té nxénit

Energjia

Njohurité/Konceptet

Shkathtésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Energjia

e Energjia dhe burimet e saj

¢ Dielli si burimi kryesor i
energjisé

e Llojet e energjisé dhe
shndérrimet e saj

e Ruajtja e energjisé

e Energjia potenciale

gravitacionale dhe energjia

Nxénési:
e pérshkruan:

a) burimet e energjis¢;

b) lloje t€ ndryshme t& energjisé
(kimike, gravitacionale, elasticitetit,
kinetike, termike, elektrike, e drités,
zérit dhe bérthamore);

c) disa metoda té prodhimit t&

elektricitetit nga energjia diellore;

Nxénési:

éshté i pérgjegishém dhe i1 ndérgjegjshém né

realizimin e detyrés dhe rolit né grup, pér
zhvillimin e njé projekti, si p.sh. pérdorimi 1
energjis€ s€ ripértéritshme né mjediset tona etj;
pranon se ka shumé ményra pér gjetjen e
pérgjigjeve té pyetjeve shkencore;

merr vendime t€ arsyeshme mbi céshtjen g€ duhet

té hetojé;
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kinetike

Energjia potenciale e
elasticitetit

Njehsimi i1 energjis€ dhe

diagramat e Senkit

d)

d)

situata t€ shndérrimeve t€ energjisé
kinetike né energji potenciale
gravitacionale dhe anasjelltas;
situata ku energjia potenciale e
elasticitetit rritet ose zvogélohet;
shpjegon:

pse energjia né ushqime vjen nga
Dielli;

diagramén e transmetimit té
energjis€ dhe e ndérton até;
ligjin e ruajtjes s€ energjisé dhe
zbatimin e tij né situata t&
ndryshme;

kuptimin e energjis€ potenciale
gravitacionale dhe t€ energjisé
kinetike;

ményrat e ndryshimit t€ energjisé
potenciale té elasticitetit;

bén dallimin mes ndryshimit,
shndérrimit dhe transmetimit té
energjise;

llogarit energjin€ dhe rendimentin e

debaton dhe respekton mendimin e té tjeréve, pér

céshtje g€ kané t€ béjné me ruajtjen e energjisé

dhe té burimeve t€ saj.
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saj;
e pérdor diagramat e Senkit pér té
treguar procese q¢€ pérfshijné

energjing.

TEMATIKA: SISTEMET

Pérshkrimi i tematikés: Njé sistem pérfagéson njé térési pjesésh té cilat punojné sé bashku pér t&€ kryer njé funksion té caktuar. Ka

sisteme né€ natyré, si dhe sisteme t€ ndértuara nga njeriu. Shembuj té sistemeve né natyré jané sistemet e trupit t€ njeriut. Shembuj t&

sistemeve t&€ ndértuara nga njeriu jané sistemet elektrike. Njohja e sistemeve e lejon njeriun té kuptojé si funksionon secila pjesé e

sistemit dhe si ndérveprojné me njéra-tjetrén pér té€ kryer nj€ funksion té caktuar.

Kjo temé pérgendrohet tek studimi i sistemit t€ biméve dhe kafshéve, sistemeve t€ trupave qielloré, sistemeve t€ matjes.

Rezultatet e té nxénit

Toka dhe hapésira

Njohurité/Konceptet

Shkathtésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Toka dhe hapésira

Trupat qielloré
Rrotullimi i Tokés rreth
boshtit dhe rreth Diellit
Yjet

Sistemi diellor

Héna

Nxé&nési:

e dallon trupat gielloré: yjet, planetét,
Hénén, kometat, meteorét dhe meteoritét,
satelitét natyroré dhe artificialé;

e shpjegon formimin:

a) e dités dhe t€ natés;

b) té stinéve;

Nxénési:

éshté i pérgjegishém dhe i1 ndérgjegjshém né

realizimin e detyrés dhe rolit né grup, pér
zhvillimin e njé projekti, si p.sh. modelimi i
sistemit diellor etj;

pérshkruan dhe vleréson zhvillimin dhe

shkémbimin e teorive té formimit té
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e Modeli gjeocentrik dhe
heliocentrik
e Hapésira dhe sistemi

diellor

a)

b)

pérshkruan:

si ndryshon pamja e qiellit natén, pérgjaté
vitit;

planetét e sistemit diellor dhe renditjen e
tyre;

fazat e Hénés dhe eklipset e saj;

trupat né hapésir€, jashté sistemit diellor;
teorité shkencore mbi origjinén e
Universit;

bén dallimin mes:

modelit gjeocentrik dhe atij heliocentrik;
burimeve dytésore té t& dhénave dhe
burimeve parésore té tyre dhe 1 pérdor
ato;

vleréson réndésiné e evidencave dhe

pérditésimin e tyre.

Universit dhe t€ sistemit diellor pérgjaté
historisé;

debaton dhe respekton mendimin e té

tjeréve, pér céshtje dhe teori shkencore mbi

formimin e botés dhe té Universit.

TEMATIKA: SHKALLEZIMI DHE MATJET
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Pérshkrimi i tematikeés:

Gjaté proceseve shkencore, nxénésit béjné krahasim, i cili varet nga shkallézimi dhe matja qé ata i b&jné€ kohés dhe hapésirés. Jo
gjithmoné shkallézimet dhe matjet jané ato t€ jetés sé pérditshme, si p.sh. shkallézimin e distancave shumé t€ médha né hapésiré apo
ato shumé t€ vogla né botén e atomit apo né proceset e ngadalta né kohé€ té fazave gjeologjike. Me ané té késaj tematike, nxénésit

mésojné dhe pérshtaten me shuméllojshméri shkallézimesh dhe matjesh. Ata krahasojné€ ngjarje dhe dukuri, duke pérdorur sisteme

shkallézimi dhe matje t€ sakta, me instrumente dhe njési matése t& zyrtarizuara, si p.sh. Sistemin Ndérkombétar té njésive SI etj.

Kjo tematiké fokusohet te madhésité fizike, kimike, biologjike, gjeografike, sistemet e njésive, matjet dhe krahasimet e tyre.

Rezultatet e té nxénit

Njohurité/Konceptet

Shkathtésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat

e Pérdorimi i instrumenteve
matés dhe roli i tyre

e Realizimi i matjeve,
madhésité fizike dhe njésité

matése té tyre

Nxénési: Nxénési:

bén matje me pérafrim ose t€ sakta | @ vleré€son géndrimet shkencore, si:

té gjatésisé, sipérfaqges, véllimit, a) saktésia dhe precizioni gjaté matjeve;

masés dhe kohé€s, masés s€ 1€ngjeve | b) objektiviteti, integriteti dhe mendje-hapésia gjaté

dhe trupave t€ ngurt¢; mbledhjes dhe analizés sé t& dhénave;

pérdor pajisje laboratorike, si: e zbaton rregullat e siguris€ gjat€ matjeve;
peshore, kronometér, vizore, e tregon kujdes pér veten dhe shokét gjaté kryerjes
dinamometér, termometér, ené té sé€ veprimtarive praktike dhe laboratorike.

shkallézuara etj;

pérdor njési matése t& sakta pér

gjatésiné, masén, kohén, forcén,
peshén dhe temperaturén;

parashikon nése nj€ objekt do té
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notoj€ apo zhytet, bazuar né
konceptin e densitetit;

identifikon dhe pérdor sakté njésité

e madhésive t€ ndryshme fizike;

lidh dhe pérdor sakté parashtesat

mili-centi-kilo sipas njésive té
gjatésisé dhe masés;

pérdor sakté njésité e madhésive

fizike, si ato té sipérfages, véllimit,
dendésisé;

demonstron se variablat
(ndryshoret) jan€ madhési g€ mund
té kontrollohen, ndryshohen ose
vrojtohen;

paraqit rezultatet e madhésive té

matura dhe njésité e tyre né tabelé
dhe vizaton grafikun e tyre;

dallon ndryshoret e vazhduara nga
ato jo t€ vazhduara, grafikisht dhe
praktikisht.
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Klasa 8

TEMATIKA: NDERVEPRIMET

Pérshkrimi i tematikés: Ndérveprimet

Studimi i ndérveprimit midis dhe brenda sistemeve zhvillon té kuptuarit e mjedisit dhe rolit t€ njeriut né t€. Ndérveprimet ndodhin

brenda njé organizmi, midis organizmave si dhe midis organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi 1 njeriut me mjedisin drejton

zhvillimin e shkencés dhe teknologjis€. N¢& té nj&jtén kohé shkenca dhe teknologjia ndikojn€ n€ ményrén se si njeriu ndérvepron

me mjedisin. T€ kuptuarit e kétij ndérveprimi ndihmon nxénésin t&€ kuptojé mé miré€ pasojat pozitive dhe negative té€ veprimeve té

tij dhe té jeté pérgjegjés pér to.

Tematika fokusohet te nd€rveprimi brenda dhe ndérmjet biméve, kafshéve, njeriut dhe mjedisit, mikroorganizmave, forcave,

shkencés dhe teknologjisé.

Rezultatet e té nxénit

Forcat

Njohurité/Konceptet

Shkathtésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Forcat
e [&vizja drejtvizore e
njétrajtshme dhe

drejtvizore e ndryshuar

Nxénési:

e pérshkruan:

a) lévizjen drejtvizore t€ njétrajtshme dhe

drejtvizore t€ ndryshuar, si dhe madhésité

Nxé&nési:
e diskuton mbi réndésiné e té bérit pyetje, e
mbledhjes s¢ evidencave dhe té€ dhénies sé

shpjegimeve;
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Shpejtésia dhe nxitimi.
Interpretimi grafik i tyre
Ligji i par€ i Njutonit dhe

1nercia

b)

fizike qé 1 karakterizojné ato;

1&€vizjen, bazuar né grafikun e varésisé sé
largésisé€ nga koha dhe t€ shpejtésis€ nga
koha;

shpjegon konceptin e shpejtésisé sé€ castit,
shpejtésis€é mesatare;

shpjegon:

konceptin e nxitimit;

dukuriné e inercisé;

ligjin e paré t€ Njutonit;

llogarit me ané té formulave:

shpejtésiné e castit dhe shpejtésiné mesatare;
nxitimin né 1€vizjen drejtvizore té
pérshpejtuar dhe t€ ngadalésuar;

mat shpejtésiné dhe kohén e reagimit;

gjen vlerén e shpejtésis€, bazuar né grafikun e
varésisé€ s€ largésisé nga koha;

paraget rezultatet né tabela, diagrame dhe

grafiké;
pérdor sakt€ njésité€ matése té kohés,

largésisé, shpejtésis€, nxitimit.

planifikon dhe zhvillon né grup njé

hulumtim pér t€ testuar ide shkencore, si

p.sh. varésiné e inercisé nga masa e trupit

dhe férkimi,

€shté 1 ndershém dhe korrekt né kryerjen

matjeve, pérpunimin dhe raportimin e té

dhénave t€ dala prej tyre.

(&
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TEMATIKA: ENERGJIA

Pérshkrimi i tematikeés:

Energjia bén t&€ mundur ndryshimet dhe 1€vizjen né natyré. Njeriu pérdor forma t€ ndryshme energjie pér qéllime t€ ndryshme. Té

gjitha geniet e gjalla, pérfshiré dhe njeriun, kané nevojé pér energji q€ t€ kryejné€ proceset jeté€sore. T€ kuptuarit e késaj tematike, 1

ndihmon nxé&nésit t€ vlerésojné réndésiné dhe pérdorimet e energjisé, si dhe nevojén pér ta ruajtur até.

Kjo tematiké studion burimet dhe pérdorimet e energjisé€, shndérrimet e saj nga njé formé né tjetrén, dritén, z&rin, elektricitetin dhe

magnetizmin. Ajo trajton ményrat e shfrytézimit t&€ energjisé dhe u krijon mundésité nxénésve pér té identifikuar rastet e

keqpérdorimit dhe pér pasojé, té ruajtjes dhe kursimit té saj.

Rezultatet e té nxénit

Tingujt, Drita, Magnetizmi

Njohurité/Konceptet Shkathtésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat
Tingujt Nxénési: Nxé&nési:
e Tingulli, burimet dhe | ® pérshkruan: e vleréson pérpjekjet individuale dhe punén né grup

marrésit e tingullit

e Pérhapja dhe shpejtésia e

tingullit

e Valét e zérit. Vala gjatésore

dhe térthore

o Karakteristikat  valore
tingullit

e Matja e intensitetit

té

té

a) prodhimin dhe karakteristikat e
valés (gjatesia, amplituda,
frekuenca);

b) prodhimin dhe pérhapjen e valéve
zanore;

c) lidhjen mes lartésisé€ sé tingullit dhe
frekuencés;

d) cfaré ndikon né lartésiné e tingullit;

duke respektuar perspektiva té ndryshme pér

céshtje qé€ lidhen me mbrojtjen e dégjimit;

e &shté i pérgjegishém dhe i ndérgjegjshém né

realizimin e detyrés dhe rolit né€ grup, pér

zhvillimin e njé projekti, si p.sh. zvogélimi 1

ndotjes akustike né shkoll€ apo komunitet et;.;

e tregon kujdes pér sigurin€ e shokéve gjaté kryerjes

s€ veprimtarive praktike n¢ klas€¢ dhe jashté saj
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tingullit

g)
h)

)
k)

ndryshimet mes kufirit té
frekuencave t€ tingujve qé
percepton veshi i njeriut nga ai i
kafshéve;

si formohet jehona;

ultratingujt dhe pérdorimin e tyre;
veshin si marrés i tingullit;
funksionimin e mikrofonit;
funksionimin e altoparlantit;
rreziget e tingujve té larté pér
veshin e njeriut dhe ményrat e
zvogélimit t€ kétyre rrezigeve;
shpjegon:

pérhapjen e valéve zanore;
pérdorimin e jehonés;

pérdorimin e ultratingujve;
shkaget e démtimit t€ dégjimit;
bén dallimin mes valéve gjatésore
dhe térthore;

pérdor sakté njésité matése té
intensitetit ose lartésisé sé€ tingullit;

tregon pse instrumentet muzikore
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dallojné njéri nga tjetri;
interpreton formén e valéve zanore
q€ pérhapen nga njé€ oshiloskop;

llogarit shpejtésin€ e pérhapjes sé€

zE€rit.
Drita Nxénési: Nxé&nési:
e Drita. Pérhapja dhe e pérshkruan: o &shté i pérgjegjshém dhe i ndérgjegjshém né
shpejtésia e saj a) cfaré éshté drita dhe pérhapjen e saj realizimin e detyrés dhe rolit né grup, pér
e Pasqyrimi dhe pérthyerja e né vijé té drejté; zhvillimin e njé projekti, si p.sh. prodhimi 1 njé
drités b) formimin e hijes dhe gjysméhijes; kaleidoskopi etj.;
e Ligjet e pasqyrimit dhe ¢) formimin e shémbéllimit nga njé o &shté i ndershém dhe i garté né mbledhje dhe
pérthyerjes sé drités pasqyré e rrafshét; raportimin e té dhénave;
e Dispersioni i drités d) pasqyrimin e drités dhe ligjet e e vleréson rolin dhe réndésiné e pérdorimit té drités
e Ngjyrat. Pérftimi i tyre pasqyrimit; laser né industri dhe mjekési;
e) pérthyerjen e drités; e tregon kuriozitet mbi pérdorimin e aparateve dhe
f) funksionimin e syrit dhe t& aparatit instrumenteve qé pérdorin dritén.
fotografik;
g) disa pérdorime t€ drités laser né
industri;
e shpjegon:
a) formimin e hijes dhe t€ eklipsit;
b) c¢faré ndodh kur drita vjen nga
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g)

h)

)

b)

burimi;

si 1 shohim gjérat;

pérdorimin e ligjeve t€ pasqyrimit;
pasqyrimin e ploté t€ brendshém
dhe pérdorimin e tij né€ ndértimin e
fibrave optike;

kéndin kufi né€ pasqyrimin e ploté té
brendshém;

zbérthimin e drités, spektrin dhe
formimin e ylberit;

krijimin e ngjyrave nga pérzierja
dhe ndarja e tyre;

ngjyrén e objekteve né drité té
bardhé;

ngjyrén e objekteve né drité me
ngjyré;

bén lidhjen mes shpejtésisé s€ drites
dhe vitit drité;

bén dallimin:

mes objektit dhe shémbéllimit né
pasqyrén e rrafshét;

drités sé Diellit dhe drités laser;
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formulon ligjin e pasqyrimit;
zbaton ligjin e pasqyrimit dhe té
pérthyerjes;

realizon ndértimin e rrezeve té

drités;

pérdor njohurité pér t& béré

parashikime;

kupton se ka shpjegime t&
ndryshme pér vrojtime t€ njé;jta;
shpjegon pse disa shpjegime
pranohen dhe disa t€ tjera jo;
kupton se shpjegimet ndryshojné

kur bé&hen vrojtime té reja.

Magnetizmi

Magnetet. Vetité e tyre
Fusha magnetike. Fusha
magnetike e Tokés
Elektromagnetet

Pérdorimi 1 elektromagneteve

Nxénési:

a)
b)

c)

d)

pérshkruan:

vetit€ e magneteve;

fushén magnetike;

ményrat e ndryshimit t€ fuqisé€ sé
njé elektromagneti;

disa pérdorime té

elektromagneteve;

shpjegon:

Nxénési:

o ¢&shté i pérgjegishém dhe 1 ndérgjegjshém né

realizimin e detyrés dhe rolit né grup, pér
zhvillimin e njé€ projekti, si p.sh. prodhimi i njé
elektromagneti etj.;

e ¢&shté i ndershém dhe i qarté né raportimin mbi

ményrat e kontrollit t€ ndryshoreve;

e vleréson rolin dhe réndésiné e pérdorimit té
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a) sjelljen e materialeve magnetike me rezonancés magnetike né mjekeési.
ané t€ njé modeli;

b) si pérdoret busulla;

c) pse pérdoren elektromagnetet né
vend té magnetéve té€ pérhershém;

e gjen praktikisht dhe skicon vijat e

fushés magnetike rreth njé magneti
shufér;

e bén dallimin mes:

a) materialeve magnetike dhe
jomagnetike;

b) ndryshoreve té varura dhe té
pavarura;

e skicon dhe prodhon maketin e njé

elektromagneti.

TEMATIKA: SHKALLEZIMI DHE MATJET

Pérshkrimi i tematikeés:

Gjaté proceseve shkencore, nxénésit b&jné krahasim, i cili varet nga shkallézimi dhe matja g€ ata i b&né kohés dhe hapésirés. Jo

gjithmoné shkallézimet dhe matjet jan€ ato t€ jetés sé pérditshme, si p.sh. shkallézimin e distancave shumé t€ médha né hapésiré apo
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ato shumé t€ vogla né botén e atomit apo né proceset e ngadalta né kohé€ té fazave gjeologjike. Me ané té késaj tematike, nxénésit
mésojné dhe pérshtaten me shuméllojshméri shkallézimesh dhe matjesh. Ata krahasojné ngjarje dhe dukuri, duke pérdorur sisteme
shkallézimi dhe matje t€ sakta, me instrumente dhe njési matése t& zyrtarizuara, si p.sh. Sistemin Ndérkombétar té njésive SI etj.

Kjo tematiké fokusohet te madhésité fizike, kimike, biologjike, astronomike, sistemet e njésive, matjet dhe krahasimet e tyre.

Rezultatet e té nxénit

Njohurité/Konceptet

Shkathtésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat

e Pérdorimi i instrumenteve
matése dhe roli i1 tyre

e Realizimi i matjeve,
madhésité fizike dhe njésité

matése té tyre

Nxénési: Nxénési:

bén matje me pérafrim ose t€ sakta | e vleréson géndrimet shkencore, si:

té gjatésisé, kohés, kéndit té rénies | ¢) saktésia dhe precizioni gjaté matjeve;

s¢ rrezeve té drités, kéndit té d) objektiviteti, integriteti dhe mendje-hapésia gjaté
pasqyrimit, kéndit t& pérthyerjes, mbledhjes dhe analizés sé t€¢ dhénave;

madhésis€ sé¢ shémbéllimit, e zbaton rregullat e sigurisé gjaté matjeve;
lartésis€ sé tingullit etj.; e tregon kujdes pér veten dhe shokét gjaté kryerjes
pérdor pajisje laboratorike, si: sé€ veprimtarive praktike dhe laboratorike.

kronometér, vizore, metér, pasqyré
e rrafshét, pllaké gelqi me fage
paralele, prizém, karroc€ laboratori,
oshiloskop, mikrofon, matés i
lartésis€ sé tingullit, aparat
fotografik, filtra ngjyrash, magnete,
elektromagnete, busull;

pérdor njési matése té€ sakta pér
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gjatésiné, kohén, shpejtésing,
nxitimin, lartésiné e tingullit,
amplitudén, frekuencén, kéndin;

identifikon dhe pérdor sakt€ njésité

e madhésive t€ ndryshme fizike;

demonstron se ndryshoret jané
madhési g€ mund té kontrollohen,
ndryshohen ose vrojtohen;
paraqit rezultatet e madhésive té
matura dhe njésité e tyre né tabelé
dhe vizaton grafikun e tyre;

dallon ndryshoret e varura nga ato

té€ pavarura.

Klasa 9

TEMATIKA: NDERVEPRIMET
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Pérshkrimi i tematikeés:

Studimi i ndérveprimit ndérmjet sistemeve zhvillon té€ kuptuarit e mjedisit dhe rolin e njeriut n€ t€. Ndérveprimet ndodhin brenda

nj€ organizmi, midis organizmave si dhe ndérmjet organizmave dhe mjedisit. Ndérveprimi i njeriut me mjedisin drejton zhvillimin

e shkencés dhe teknologjisé. N¢€ té nj&jtén kohé shkenca dhe teknologjia ndikojné né ményrén se si njeriu ndérvepron me mjedisin.

T€ kuptuarit e kétij ndérveprimi ndihmon nxénésin t€ kuptojé mé miré pasojat pozitive dhe negative t€ veprimeve té tij dhe té jeté

pérgjegjés pér to.

Tematika fokusohet te ndérveprimi ndérmjet biméve, kafshéve, njeriut dhe mjedisit, mikroorganizmave, forcave, shkencés dhe

teknologjisé.

Rezultatet e té nxénit

Forcat

Njohurité/Konceptet

Shkathtésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

Forcat

Shtypja

Efektet e shtypjes
Shtypja né€ 1é€ngje dhe
né gaze

Shtypja atmosferike
Déndésia

Efekti rrotullues dhe
momenti i rrotullimit
Qendra e réndesés

dhe ekuilibri i trupave

Nxénési:

a)

b)

©)
d)

pérshkruan:

konceptin e shtypjes si forcé qé€ vepron
mbi sipérfagen e njé trupi;

konceptin e shtypjes né 1éngje;

konceptin e shtypjes né gaze;

shtypjen atmosferike dhe faktorét qé
ndikojné né madhésiné e saj;

konceptin fizik t€ déndésisé s€ trupave né
gjendje t€ ngurté, t€ 1éngét dhe t& gazté;

konceptin fizik t€ pérdorimit té nj€ leve;

Nxénési:

diskuton me shokét dhe shoget e
klasés pérdorimin e makinave

hidraulike;

tregon pérgjegiési né realizimin e

detyrés dhe rolin e tij n€ grup gjaté
zhvillimit t€ nj€ projekti qe lidhet me
pluskimin dhe zhytjen e trupave;

debaton duke respektuar mendimin e

té tjeréve pér rolin dhe pérdorimin e

levave né jetén e pérditshme.
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g)

d)

g)

h)

konceptin fizik t€ gendrés s€ réndesés sé
njé€ trupi;

shpjegon:

ndryshimin ndérmjet forcés s€ shtypjes
(peshés sé trupit) dhe shtypjes;

efektet e shtypjes né situata té jetés sé
pérditshme;

se mbi njé€ sipérfage mé té madhe e njéjta
forc€ ushtron njé shtypje mé t&€ vogél dhe
anasjelltas;

se njé forcé e madhe duke vepruar mbi
nj€ sipérfaqe t€ vogél ushtron njé shtypje
t€ madhe;

si punojné makinat hidraulike dhe
pérdorimet e tyre;

si ndryshon shtypja né gaze;

varésin€ e shtypjes atmosferike nga
thellésia e 1€ngut;

lidhjen ndérmjet parametrave (P,V,T), qé€
pércaktojné gjendjen e njé gazi;

pse trupat e ngurté kané dénd€sin€ mé té

madhe se 1éngjet dhe gazet;
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1) pluskimin dhe zhytjen e trupave;

k) efektin rrotullues t€ njé force mbi njé
trup qé ka bosht rrotullimi;

1) se momenti i njé force karakterizon
efektin rrotullues t€ forcés;

jep shembuyj té pérdorimit té levave né jetén e

pérdisthme;

krahason déndé&siné e trupave né tre gjendjet

agregate;

njehson :

a) shtypjen dhe pérdor sakté njésiné matése
t& saj ( N/m? ose Pa);

b) shtypjen né thellési té ndryshme brenda
léngut;

c) eksperimentalisht déndésiné€ e trupave né
gjendje té ngurté dhe té 1€ngét;

d) momentin e njé force mbi njé trup;

zbaton:

a) rregullén e momenteve kur trupi éshté

né ekuilibér;

ndérton :

a) grafikun e varésis€ s€ shtypjes nga véllimi
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1 nj€ sasie gazi, kur temperatura €shté
konstante;

b) grafikun e varésisé s€ shtypjes nga
temperatura e njé sasie gazi, kur véllimi

éshté konstant.

TEMATIKA: ENERGJIA

Pérshkrimi i tematikeés:

Energjia bén t&€ mundur ndryshimet dhe 1€vizjen né natyré€. Njeriu pérdor forma t€ ndryshme energjie pér qéllime t€ ndryshme. Té
gjitha geniet e gjalla, pérfshir€ dhe njeriun, kané nevojé pér energji q€ t€ kryejné€ proceset jeté€sore. T€ kuptuarit e késaj tematike, 1
ndihmon nxénésit t€ vlerésojné réndésin€ dhe pérdorimet e energjis€, si dhe nevojén pér ta ruajtur até.

Kjo tematiké studion burimet dhe pérdorimet e energjisé€, shndérrimet e saj nga njé formé né tjetrén, dritén, z&rin, elektricitetin dhe
magnetizmin. Ajo trajton ményrat e shfrytézimit t&€ energjisé dhe u krijon mundésité nxénésve pér té identifikuar rastet e

keqpérdorimit dhe pér pasojé, té ruajtjes dhe kursimit té saj.

Rezultatet e té nxénit

Njohurité/Konceptet Shkathtésité dhe proceset Qéndrimet dhe vlerat

Elektriciteti Nxénési: Nxénési:
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Dukuri elektrostatike
Fusha elektrostatike
Qarku 1 thjeshté elektrik
Pércjellésit dhe
dielektrikeét

Qarget né seri dhe paralel
Intensiteti 1 rrymés né
qarget e lidhjes né seri
dhe paralel

Tensioni né qarqet e
lidhjes né seri dhe paralel

Energjia dhe fuqia

pérshkruan konceptin fizik té:

a)

b)

b)

d)

ngarkesave elektrike pozitive dhe
negative;

elektrizimit té trupave népérmjet
ferkimit;

t€ fushés elektrostatike;

té€ rrymés elektrike;

té tensionit n€ qarkun elektrik;
ndryshimin ndérmjet qargeve né seri
dhe paralel;

shpjegon:

se trupat e ngarkuar elektrikisht
bashk&veprojné me njéri-tjetrin me
forca térheqése dhe shtytése;

se trupat q€ kan€ numér té njé&jté
ngarkesash elektrike pozitive dhe
negative jané neutralé/elektroasnjanés;
se trupat q€ marrin elektrone
ngarkohen negativisht, ndérsa trupat qé
l1éshojné elektrone ngarkohen
pozitivisht;

se dukurité elektrostatike mund té

diskuton me shokét dhe shoget e klasés
rreth dukurive elektrostatike;

pérdor pajisjet népérmjet pérdorimit t&
pajisje t€ thjeshta: (elektroskopin, shufrat
plastike, shufrat e gelqit,et;.);

realizon nj€ projekt me temé: < Kuloni dhe

zbulimi i elektroskopit”;

realizon njé€ projekt me temé: “Pérdorimi i

pajisjeve elektrike dhe kursimi i energjisé
gjaté pérdorimit t€ saj né shkoll¢ dhe
familje”;

zbaton rregullat e sigurisé gjaté punés me
apatatet matése elektrike, burimet e
rrymés/ baterit€ dhe qarqet elektrike;
diskuton me shokét dhe shoget e klasés si
t€ mbrohemi nga dukurité e rrezikshme té
elektrostatikés;

tregon kuriozitet pér ndértimin e kamerave

dhe ekraneve me prekje digjitale;
diskuton me shokét dhe shoqet e klasés pér
pérdorimin e llambave ekonomike Led me

gé€llim kursimin dhe ruajtjen e energjisé.
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shkaktojné rrezige dhe si mund t’i
shmangim ato;

e) se pércjellshméria te metalet lidhet me
praniné e elektroneve t¢ lira;

f) se né rezistencat e lidhjes né seri kalon
e njéjta rrym¢;

g) se né qarkun e lidhjes né paralel rryma
degézohet né secilén rezistencé;

h) si ndryshon rryma kur rritet numri 1
rezistencave né qarqet e lidhjes né seri
ose né paralel;

vizaton elementet pérbérése t€ njé qarku

elektrik dhe ndérton diagramén e njé qarku

elektrik;

bén dallimin:

a) ndérmjet pércjellésve dhe
dielektrikéve;

b) ndérmjet energjisé dhe fuqisé;

a) rrymén elektrike né secilén rezistencé
né qarkun e lidhjes né seri dhe né

paralel me ampermetér;
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b) tensionin né secilén rezistencé né
qarkun e lidhjes né€ seri dhe né€ paralel
me voltmetér;

c) vlerén e energjis€ s€ harxhuar;

d) fuqiné e pajisjeve elektrike;

e) vlerén monetare té energjisé qé
shpenzojmé né shtépité tona;

e ndérton skema t€ ndryshme garqgesh
elektriké né seri ose paralel;
e pérdor (W) ose (KW) si njési matése té

fuqisé sé pajisjeve elektrike.

Energjia

e Nxehtésia dhe
temperatura

o Pércueshméria termike
né trupat e ngurté, 1€ngje
dhe gaze

e Konveksioni né léngje
dhe gaze

e Rrezatimi

e Spektri elektromagnetik

Nxénési:

e pérshkruan:

a) ndryshimin ndérmjet nxehtésisé dhe
energjis€ termike;
b) si l€vizin thérmijat kur trupat jané né
gjendje t&€ ngurté, t€ 1€ngét dhe té gazté;
e shpjegon:
a) pse disa trupa kané pércueshméri mé t&é
lart€ se disa trupa té tjeré;

b) mungesén e pércueshmérisé te

Nxé&nési:

e diskuton me shokét dhe shoget e klasés pér
listimin e metaleve, bazuar né€ shkallén e
pérgueshmérisé;

e diskuton me shokét dhe shoqet e klasés pér
shfrytézimin e burimeve energjitike né
vendin toné;

e realizon njé projekt me temé “Burimet e

ripért€ritshme dhe té paripértéritshme té

energjis€, avantazhet dhe disavantazhet e
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Avullimi

Léndét djegése fosile
Gjeneratori

Burimet e ripértéritshme
dhe té paripértéritshme
té energjisé

Prodhimi i energjisé dhe

ményrat e kursimit té saj

d)

g)

h)

dielektriké;

se metalet kané pér¢cueshmériné
termike shumé t€ larté, ndérsa trupat
prej plasike dhe druri kan€ mungesé t&é
pércueshmériné termike;

se konveksioni €shté formé e kémbimit
termik dhe shfaget né€ 1€ngje dhe gaze;
se 1éngjet dhe gazet pas ngrohjes
zgjerojné véllimin dhe déndEsia e tyre
zvogélohet;

se pasi ftohet njé sasi gazi ose léngu,
déndésia e tij rritet;

se konveksioni éshté njé nga format

e kémbimi termik g€ lidhet me
zhvendosjen e shtresave mé t€ ngrohta
drejt shtresave mé té ftohta dhe
anasjelltas;

se rrymat g€ qarkullojné né€ shtresat e
atmosferés jané rrymat e konveksionit;
se trupat béhen té€ dukshém , kur
pasqyrojné nj€ pjesé t& valéve dritore

q€ marrin nga Dielli;

pérdorimit té tyre”;

diskuton me shokét dhe shoget e klasés pér
avantazhet e pérdorimit t€ burimeve té
ripértéritshme t& energjisé ndaj burimeve té
paripértérishhme té saj;

diskuton me shokét dhe shoget e klasés
rreth disa tezave t&€ shkencétaréve pér
prodhimin e energjis€, bazuar né

shfrytézimin e burimeve té ripért€rishme.
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)

k)
D

se rrezet infra t€ kuge pasqyrohen dhe
pérthyhen;

si shkaktohet efekti seré;

se t& gjithé trupat emetojné rrezatim

termik;

m) se avullimi i léngjeve shogérohet me

p)

Q)

shképutjen e molekulave me shpejtési
m¢é t€ madhe nga 1é€ngu;

parimin e punés s€ njé stacioni qé
prodhon energji elektrike nga 1€ndét
djegése;

parimin e punés s€ gjeneratorit;
pérdorimin e paneleve diellore pér
shfrytézimin e energjis¢;

si zvogé€lohet temperatura e ujit gjaté
avullimit;

si avulli v€ né 1€vizje turbinat dhe
gjeneratorin pér prodhimin e
elektricitetit;

avantazhet e burimeve t€ ripértéritshme
t€ energjisé ndaj burimeve té

paripértéritshme;
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t) si shfrytézohen burimet energjitike né
planetin toné pér té prodhuar energjiné
elektrike;

u) si pérdoren burimet e ripértéritshme té
energjis€ (era dhe uji) pér prodhimin e
saj.

e pérdor termometrin pér matjen e
temperaturés s€ trupave;
e liston:

a) _burimet e ripértéritshme t€ energjisé
(dielli, uji, era, valét e detit, batica dhe
zbatica, biokarburantet);

b) burimet e paripértéritshme té energjisé
(nafta, gazi natyror , qymyrguri, léndét

djegése, bérthamore).

TEMATIKA: SHKALLEZIMI DHE MATJET

Pérshkrimi i tematikeés:
Gjaté proceseve shkencore, nxénésit béjné krahasim, i cili varet nga shkallézimi dhe matja qé ata 1 b&né kohés dhe hapésirés. Jo

gjithmoné shkallézimet dhe matjet jané ato té jetés sé pérditshme, si p.sh. shkallézimin e distancave shumé t€ médha né hapésiré apo
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ato shumé t€ vogla né botén e atomit apo né proceset e ngadalta né kohé€ té fazave gjeologjike. Me ané té késaj tematike, nxénésit
mésojné dhe pérshtaten me shuméllojshméri shkallézimesh dhe matjesh. Ata krahasojné ngjarje dhe dukuri, duke pérdorur sisteme
shkallézimi dhe matje t€ sakta, me instrumente dhe njési matése t& zyrtarizuara, si p.sh. Sistemin Ndérkombétar té njésive SI etj.

Kjo tematiké fokusohet te madhésité fizike, kimike, biologjike, astronomike, sistemet e njésive, matjet dhe krahasimet e tyre.

Rezultatet e té nxénit

Njohurité/Konceptet

Shkathtésité dhe proceset

Qéndrimet dhe vlerat

e Matja e madhésive fizike dhe
njésité€ matése té tyre

e Pérdorimi i instrumenteve
matése

e Interpretimi grafik i té

dhénave

Nxénési:

bén matje t& sakta ose me péraférsi
t€ shtypjes, shtypjes né thellési té
ndryshme t€ 1€ngjeve, shtypjes
atmosferike, déndésisé sé trupave
né gjendje t€ ngurté dhe t& 1€ngét,
temperaturés s€ trupave, momentit
t€ njé force mbi njé€ trup, rrymés
dhe tensionit né qarqget elektrike,
energjis€ s€ harxhuar, fuqisé sé
pajisjeve elektrike, vlerés monetare
t€ energjisé q€ harxhojmé né
shtépité tona;

pérdor pajisje laboratorike, si:

barometér, levé, trup plastik, trup

metalik, trup prej druri,

Nxénési:

vleréson géndrimet shkencore, si:

saktésia dhe precizioni gjaté€ matjeve;
objektiviteti, integriteti dhe mendje-hapésia gjaté
mbledhjes dhe analizés sé t€¢ dhénave;

zbaton rregullat e siguris€ gjaté matjeve;

tregon kujdes pér veten dhe shokét gjaté kryerjes

s¢ veprimtarive praktike dhe laboratorike;
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elektroskop, cilindér, fije
pércjellése, bateri, ¢elés, llambé
elektrik e thjeshté, llambé Led,
rezistenc€, ampermetér, voltmetér,

termometér, vatmetér;

identifikon dhe pérdor sakté njésité
matése pér madhésité fizike
(shtypje, shtypje né thellési té
ndryshme t€ 1é€ngjeve shtypja
atmosferike, déndési e trupave né
gjendje t€ ngurté, t€ 1€ngét, rryma
dhe tensioni né qarkun elektrik)

demonstron se ndryshoret jané
madhési qé mund t€ kontrollohen,
ndryshohen ose vrojtohen;

paraget rezultatet e madhésive té
matura dhe vizaton grafikun e tyre;

dallon ndryshoret e varura nga ato

té pavarura.
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XII.Udhézime metodologjike

Metodat, teknikat, strategjité e t€ nxénit né fushén e shkencave t€ natyrés jané faktoré té réndésishém pér njé nxénie t€ suksesshme qé

nxit interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin dhe punén kérkimore t& nxénésit.

Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit béhet né funksion t€ zhvillimit t€ kompetencave te nxénésit duke respektuar stilet e

ndryshme t€ t€ nxénit té tyre.

Mésimdhénia dhe t€ nxénit 1 bazuar né kompetenca kérkon qé né€ pérzgjedhjen dhe pérdorimin e strategjive, teknikave dhe metodave

té mésimdhénies, mésuesi 1 fushés sé shkencave natyrore:

t&€ marr€ parasysh njohurité, aftésit€¢ dhe qéndrimet paraprake t€ nxénésit q¢€ nénkupton pérvojat individuale té tij dhe mbi kété
baz€ t€ mbéshtesé e orientoj€ té nxénit e tij/saj;

té nxis€ vrojtimin e drejtpérdrejté, kureshtjen, arsyetimin dhe gjykimin népérmjet demonstrimeve, vézhgimeve né natyré dhe
eksperimenteve;

té nxisé€ t€ menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve;

té motivojé nxénésin, duke e konsideruar si partner, n€ kuptimin g€ né procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané
komplementaré té njéri-tjetrit;

té mbéshteté t€ nxénit e pavarur dhe né bashképunim té nxénésve pérmes punés me projekte, punés né grup, punés individuale;
t€ mbajé parasysh integrimin dhe marrédhénien ndérmjet 1€ndéve té shkencave natyrore, zbatimet e tyre né etén e pérditshme,
si dhe lidhjen ndérléndore;

té shfryt€zoj€ burime té shuméllojshme informacioni dhe t& ¢mojé tekstin si njé€ burim té réndésishém té informacionit, por té
pamjaftueshém pér pérmbushjen e kompetencave té fushés;

té pérdoré TIK-un si mbéshtetés dhe lehtésues t&¢ mésimdhénies dhe té nxénit.
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Mésimdhénia e shkencave t€ natyrés, duke e vendosur nxénésin né gendér t€ t€ nxénit, synon té nxité géndrime pozitive ndaj
shkencés. Mésuesi inkurajohet t€ pérdoré strategji mésimdhénieje qé e angazhojné nxénésin né pérvoja t€ nxéni domethénése, kultivon
interesin dhe kuriozitetin e tij/saj né shkencé. Kéto strategji mund t€ zbatohen té ndérthurura midis tyre. M€ poshté jepet njé pérshkrim

1 shkurtér i disa prej strategjive q€ sugjerohen né kété shkallé:

Lojérat:
Lojérat angazhojné nxénésin né simulime pér t€ nxénit e koncepteve apo pér zhvillimin e afté€sive dhe té qéndrimeve. Ato pérdoren

pér t€ ndihmuar nxénésin né vizualizimin apo ilustrimin e objekteve té botés reale.

Hulumtimi:

Nxé&nési angazhohet né€ veprimtari pérmes té cilave kuptojné si shkencétarét mendojné dhe ¢faré bé&jné n€ njé proces vendimmarrje, si
ngrené pyetje dhe si planifikojné hulumtimin. Pérmes t€ nxénit kérkues nxénésit aftésohen té pérftojné njohuri dhe kuptim pér botén
natyrore dhe fizike bazuar n€ hetimin shkencor, té zbatojné aftésité dhe proceset kérkuese, si dhe t€ zhvillojné géndrimet dhe vlerat qé

jané themelore pér praktikén e shkencés.

Zgjidhja e problemit:

Zgjidhja e problemit e angazhon nxénésin pér gjetjen e zgjidhjeve té€ problemeve duke zbatuar njohurité shkencore.

Projektet:

Projektet jan€ veprimtari t&€ nxéni q€ kérkojné qé nxénésit t&€ zbulojné rreth objekteve, proceseve apo dukurive.

Historité/tregimet:
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Historité apo tregimet rreth shkencés né jetén e pérditshme nxisin interesin e nxénésit dhe e angazhojné até né biseda. Mésuesi ose

nxénési mund t€ krijojné veté histori apo tregime.

Teknologjia e informacionit dhe komunikimit:
Teknologjia e informacionit dhe komunikimit mbéshtet procesin kérkues, rrit cilésin€ e t€ nxénit t€ nxénésve dhe siguron
bashképunimin mes tyre. Pérmes pérdorimit t€ mjeteve digjitale nxénésit mund té€ eksplorojné dhe t& perceptojné konceptet abstrakte

si dhe zbulojné marrédhénien ndérmjet objekteve dhe dukurive.

Vézhgimet né natyré:

Vlera t€ médha pér formimin e koncepteve shkencore kané vézhgimet né natyré, pasi né két€ ményré realizohet lidhja ndérmjet
koncepteve abstrakte, g€ nxénési méson, me objektet e vrojtuara. Sa mé t€ shumta té jené vézhgimet né natyré, aq mé té pasura e mé té

géndrueshme do té jené pérfytyrimet q€ krijohen.

Shtrirja q€ mésuesi 1 jep nj€ kérkimi né€ natyré varet nga pjekuria dhe mosha e nxénésit, numri 1 nxénésve né klasé¢ dhe mundésité pér

té€ punuar né njé mjedis té pastrukturuar.

Vézhgimet n€ natyré e nxisin nxénésin t€ punojé né ményré shkencore, té béjé pyetje dhe té ndértojé ide, té cilat duhet t’i hetojé dhe
t’1 provojé. Né zhvillimin e metodés kérkimore pér zgjidhjen e problemeve ndihmojné pyetjet e hapura ose t€ mbyllura qé bén

mésuesi, t€ cilat e ngarkojn€ nxénésin me pérgjegjésiné pér t€ menduar dhe pér ta cuar mé tej mendimin ndryshe.

Roli i shkrimit dhe i leximit n€ shkencé:
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T¢€ lexuarit dhe t€ shkruarit né shkencé ndihmon nxénésit pér ta kuptuar shkencén dhe jo thjesht pér t€ mbajtur mend faktet dhe
riprodhuar ato.

Té€ lexuarit shkencor ndihmon né shprehjen e ideve dhe té€ koncepteve, stimulon diskutimin, analizén dhe vler€simin. Leximi i
shuméllojshmérisé sé materialeve né lidhje me até ¢faré mésohet né€ shkollé, 1 bén nxénésit t&€ mendojné se informacioni nuk vjen
vetém nga teksti shkollor, por edhe nga burime té tjera. Njé burim i réndésishém duhet té€ konsiderohet edhe ai i materialeve t&

shkruara nga shokét.

Gjaté vézhgimeve té genieve té gjalla, té dukurive ose gjaté konsultimeve me fotografi, harta, postera e burime té tjera informacioni,
nxénési duhet t&€ nxitet t€ mbajé shénime. N& két€ ményré, ai do t€ thellohet e do t&é kuptojé mé miré objektin ose dukuriné qé

vézhgon.

Kérkesa pér mbajtjen e shénimeve dhe paraqitjen e gjetjeve gjaté vézhgimeve dhe eksperimenteve ndihmon pozitivisht né pérpunimin
e t&€ dhénave dhe pérvetésimin e njohurive. Pér shénimet dhe paraqitjen e pérfundimeve nga nxénési mund té parashikohen forma té

tilla pune, si: shkrimi i njé raporti t€ shkurtér, pérgatitja e njé€ informacioni gojor, realizimi 1 nj€ vizatimi, tabele , grafiku et;.

N¢ shkrimin e relacioneve ose paraqitjen e informacioneve gojore etj., €shté miré qé gjithnjé t€ kérkohet nga nxénési qé té analizojé, t&

krahasojé dhe t€ pérgjithésojé t€ dhénat n€ ményré qé€ t€ nxitet t€ kuptuarit e dukuris€ ose t& objektit t& vézhguar.
Leximi dhe shkrimi rreth asaj ¢ka nxénésit shohin, mendojné dhe lexojné€ duhet t€ béhet pjesé e pérditshme e regjimit té tyre.
Siguria:

Mésuesit jané pérgjegj€s pér siguriné e nxénésve gjaté veprimtarive né€ klas€, pér nxitjen dhe motivimin e tyre, pér rregullat dhe
pérgjegjésité e sigurisé. Ata duhet té planifikojné gjithmoné veprimtari praktike t€ sigurta dhe t’i tregojné nxénésit kushtet e sigurisé

né pérputhje me ato t& bordit t€ shkollés dhe té politikave t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.
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Gjaté veprimtarive n€ fushén e shkencés, nxénési :
- zbaton gjithmoné dhe né€ ményré t& ndérgjegjshme rregullat e siguris€ né shkoll€, klas€ dhe jashté tyre;

- identifikon paraprakisht kushtet né¢ té cilat veprimtaria mund t€ mos jeté e sigurté dhe tregon se si mund té parandalohen

aksidentet né t& gjitha rastet e mundshme;
- pérdor pajisjet, kimikatet dhe mjetet sipas udhézimeve; tregon vazhdimisht shqetésim pér siguriné e tyre dhe té tjeréve.

Nxénésit me nevoja té vecanta:

Organizimi i kurrikulés sipas kompetencave (n€ fusha t€ nxéni, n€ shkall€¢) dhe me fokus integrimin i krijon mésuesit hapésirat pér té
pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave t€ vecanta té nxénésit dhe pér t€ personalizuar té nxénit e tyre. Mésuesi duhet t€ marré
parasysh faktin se nxénésit jané t€ ndryshém, kané motivim, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj. N& disa raste
duhen béré pérshtatje t€ kurrikulés sipas diferencave té zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesi mund té zgjerojé zhvillimin e
kompetencave kyce sipas nevojave individuale t&€ nxénésve, pér t€ zvogéluar dhe zhdukur diferencat brenda njé shkalle t€ kurrikulés,

né fund t€ saj.

a) Nxénésit me véshtirési né té nxéné:
Shumé nxénés me véshtirési né t€ nxéné arrijné rezultatet e pritshme té t€ nxénit njésoj si nxénésit e tjeré nése béhen pérshtatje né

ményrén e mésimdhénies dhe t€ vlerésimit té tyre.

Pér t€ arritur nivelin mé t€ larté t€ mundshém t€ realizimit t€ kompetenc€s, mund té zhvillohen programe té veganta, individuale pér

nx&nésit me nevoja t€ veganta.

Pér té pércaktuar se cilét jan€ nxénésit me nevoja t€ veganta ekziston njé proces i bazuar né rregullore t€ miratuara nga MASR-ja.

Népérmjet kétij procesi, prindérit, mésuesit dhe personeli tjetér mbéshtetés i1 shkoll€s identifikojné nevojat e vecanta t€ njé nxénési,
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hartojné nj€ plan individual arsimor (PIA) qé u adresohet kétyre nevojave dhe rishikojné progresin e nxénésit né pérputhje me kété

plan.

NE¢ rastin e nxénésve, g€ formalisht jan€ pércaktuar si té vecanté, €shté vecanérisht e réndésishme q¢€ stafi i shkollés, né bashképunim
me prindérit, t&€ mbéshtes¢ t&€ nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér nxénés me nevoja t&€ veganta duhet t& diskutohen
heré pas here me prindérit dhe veté nxénésit. Prindérit duhet té kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika té pérshtatura né

vler€simin e punés sé nxénésve.

b) Nxénésit me dhunti dhe té talentuar:

Fleksibiliteti 1 zhvillimit t& programit lejon plotésimin e nevojave individuale t&€ nxénésve me dhunti dhe t€ talentuar.

Meésuesit duhet t’u krijojné kushte dhe situata té tilla q& nxénésit t&€ shfaqin dhe té zhvillojné dhuntité dhe talentet e tyre. Kjo arrihet
nése atyre u krijohen mundésité t& punojné me njé pérmbajtje mé té€ thelluar dhe zgjeruar, t€ zhvillojné€ n€ ményré t& vazhdueshme
elemente specifiké t&€ kompetencave kyce (p.sh.: aftésité e nivelit t€ larté kognitiv t€ kompetencés té t&€ menduarit) dhe specifike t&

fushés, t&€ fokusohen né ¢éshtjet kroskurrikulare, t€ zgjerojné mjediset dhe materialet e t€ nxénit brenda dhe jashté shkollés.

¢) Nxénésit me véshtirési né gjuhén shqipe (pakicat kombétare dhe emigracioni):

Nxénésit e pakicave kombétare ose ata qé€ vijn€ nga emigracioni zoté€rojné gjuhén shqipe né nivele t€ ndryshme, n€ grupmosha té
ndryshme. Meqgenése programi &shté pér té gjithé nxénésit, nxénésit me véshtirési né gjuhén shqipe duhet té arrijné rezultatet e té
nxé&nit si t€ gjithé nxénésit e tjeré. Kétyre nxénésve duhet t’u jepet mbéshtetje né formén e kohés shtesé, aq sa u duhet pér t€ mésuar
gjuhén shqipe té pérdorur né€ fushat pérkatése ose t’'u ofrohen kurse formale nga shkolla, pérgjaté vitit shkollor ose gjat€ pushimeve

verore.

N¢ fushén e shkencave natyrore, nxénésit me nevoja té vecanta mund t€ kené€ nevojé pér shuméllojshméri modifikimesh né€ program

dhe n€ mjedisin e t€ nxénit. Modifikimet kané t€ béjné me:
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- lehtésité g€ lejojné 1€vizshmérin€ e nxénésve me probleme fizike;

- hartimin e programeve pér nxénésit me paaftési né€ lexim, q€ ndoshta kérkojné mé shumé mundési praktike;
- pérshtatjet e programit pér nxénésit q¢€ kan€ dhunti t€ vecanta;

- shénimet vizuale té lidhura me ¢€shtjet e sigurisé;

- strategjité e vlerésimit g€ pérshtatin shuméllojshmériné e stileve me nevojat e t& nxénit.

XIII. Udhézime pér vlerésimin
Vlerésimi €shté pjesé integrale e procesit t€ t&€ nxénit. Ai mat shkallén né té cilén kompetencat jané arritur nga nxénési. Ai pérfshin

mbledhjen e informacioneve me ané té teknikave t€ ndryshme té vlerésimit pér arritjen e rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit né nivel
klase dhe shkalle . Me kété informacion mésuesi merr vendime pér vlerésimin pérfundimtar té nxénésve, bazuar né gjykimin e tij pér

nivelin e zotérimit t€ kompetencave té fushés s€ shkencave t€ natyrés nga ana e nxénésit.

Ndérsa vlerésimi u shérben shumé géllimeve, éshté e réndésishme qé€ mésuesi t’ia pérshtaté llojin e vlerésimit qéllimit specifik té
synuar. Para marrjes sé njé gjykimi né lidhje me njé aspekt t€ caktuar t& performancés sé nxénésit, mésuesi duhet t& sigurojé qé
ményra e vlerésimit t€ pérdorur t€ sigurojé informacionin qé reflekton saktésisht njé aspekt t€ vecanté té performancés qé€ ka pér

gé€llim t€ vlerésojé mésuesi.

Eshté thelbésore qé vierésimi té jeté pjesé e procesit té mésimdhénies dhe té nxénit.
1 gjithé procesi i té nxénit né shkencat e natyrés mbéshtetet né kérkimin shkencor, si i tillé edhe vierésimi merr shumé forma.
Duke gené pjesé€ e procesit té t& nxénit vierésimi formues pérdoret né té gjitha shkallét. Vlerésimi formues u shérben nxénésve pér té

pé€rmirésuar t€ nxénit dhe mésuesve pér t€ pérmirésuar metodat e mésimdhénies.
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Vierésimi pérmbledhés pérdoret pér té pércaktuar shkallén né t€ cilén jan€ arritur kompetencat. Ai shérben jo vetém pér té informuar

nxénésit dhe prindérit pér progresin e tyre, por edhe pér té pérmirésuar praktikat e mé€simdhénies dhe t€ nxénit.

Vierésimi diagnostikues zakonisht kryhet n€ fillim t€ shkall€s apo t€ vitit shkollor, pér té identifikuar njohurité paraprake, interesat

ose aftésité qé kané nxénésit rreth qéllimit pér t€ cilin po kryhet vlerésimi.

Vetévlerésimi dhe vlerésimi i shoku-shokut e bén nxénésin mé t&€ vetédijshém pér pérparimin e tij dhe gjithashtu i lejon ata té

analizojn€ dhe krahasojné ideté e tyre me ato t&€ shokéve, mésuesve dhe prindérve.

Pér vierésimet me shkrim, mésuesi duhet té pérdoré situata té jetés reale qé pérfshijné shkencén né jetén e pérditshme, shoqéri dhe
mjedis. Situatat e zgjedhura duhet t€ jené domethénése dhe térheqése. Pérveg festeve me shkrim, mésuesit mund té kryejné vlerésime

t€ bazuara né€ performancén e nxénésve duke pérdorur ményrat e méposhtme, si:

-punét praktike; -modelet dhe maketet;
-punét laboratorike; -posterat;

-projektet kurrikulare dhe ndérléndore; -lojérat dhe Kuicet;
-detyrat individuale; -debatet;

-vrojtimet e mésuesit; -loja me role;

-listat e kontrollit; - portofoli.

-eseté;

Meésuesi mund t€ vler€soj€ nxénésin pérmes pérdorimit té portofolit. Ai &shté njé koleksion sistematik i punés s¢ nxénésit dhe siguron
nj€ tablo t& ploté t& arritjes sé tij. Puna e mbledhur ofron t€ dhéna t& shumta pér zhvillimin dhe progresin e nxénésve né€ pérvetésimin e
njohurive, t€ kuptuarit e koncepteve shkencore, zbatimin e shkathtésive t€ procesit, dhe zhvillimin e géndrimeve. Ajo, gjithashtu, u

ofron nxénésve mundési pér vetévlerésim dhe reflektim p&rmes rishikimit t€ portofoleve té tyre.
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XIV.Materiale dhe burime mésimore
Pér realizimin e kompetencave né léndén e shkencave t€ natyrés &shté e domosdoshme té€ krijohet njé mjedis mésimor i

pérshtatshém. M¢E poshté paraqitet njé€ list€ pé&rmbledhése e materialeve, burimeve dhe mjediseve t€ domosdoshme pér realizimin e

programit t€ késaj 1énde.

— teksti shkollor, fletore e punés, libri i mésuesit, udhézues profesional, fjalor, gazeta, revista, materiale psiko-pedagogjike,
enciklopedi et;.

— tabel€ shkrimi, postera, fotografi, piktura, modele, makete, diagrame, mjete grafike et;.

— radio, magnetofon, telefon, kasetofon, televizor, video, video-projektor, videokaseté, kompjuter, CD.

— mjedise mésimore, si: klasa, laboratore, kabinetet e punés, natyra, ferma et;.
Sugjerime pér pérdorimin e TIK-ut.

— Pérdorimi 1 postés elektronike pér shkémbim informacioni

— Pérdorimi i internetit pér t&€ shfrytézuar faget web té shkencés dhe teknologjisé

— Pérdorimi i CD-ROM pér mbledhjen e informacionit

— Organizimi dhe prezantimi i t€ dhénave duke pérdorur tipa t€ ndryshém software
— Pérdorimi 1 simulimeve software

— Pérdorimi i grafikéve software

— Paraqitja grafike e t€ dhénave
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Zhvillimi i eksperimenteve me ndihmén e kompjuterit.
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